

Sbírka zákonů

Československé socialistické republiky

Částka 46

Vydána dne 20. prosince 1966

Cena

OBSAH:

107. Vyhláška Státní komise pro techniku o dokumentaci staveb
108. Vyhláška Státní komise pro techniku o oprávnění k projektové činnosti
109. Vyhláška ministra zahraničního obchodu o některých změnách ve vyhlášce ministra zahraničního obchodu č. 104/1960 Sb., o zřízení podniku Brněnské veletrhy a výstavy, podniku pro pořádání veletrhů a výstav a ve vyhlášce ministra zahraničního obchodu č. 105/1960 Sb., o zřízení podniku Rapid, podniku pro propagaci v zahraničním obchodě, ve znění vyhlášky č. 32/1961 Sb.
110. Vyhláška ministerstva školství a kultury o označování zahraničních absolventů československých vysokých škol
111. Vyhláška ministerstva dopravy, kterou se mění některá ustanovení vyhlášky č. 128/1964 Sb., o styku mezi drahami celostátními a vlečkami a o vztazích mezi zúčastněnými organizacemi (vlečkové podmínky)
Oznámení o vydání obecných právních předpisů

107

vyhláška

Státní komise pro techniku

ze dne 13. prosince 1966

o dokumentaci staveb

Státní komise pro techniku stanoví podle § 11 zákona č. 113/1965 Sb., o Státní komisi pro finance, ceny a mzdy, Státní komisi pro techniku, Státní komisi pro hospodářskou a vědeckotechnickou spolupráci a Státní komisi pro řízení a organizaci a podle § 31 odst. 1 zákona č. 87/1958 Sb., o stavebním řádu:

Část první

ÚVODNÍ A OBECNÁ USTANOVENÍ

§ 1

Účel a rozsah platnosti vyhlášky

Tato vyhláška upravuje způsob a rozsah dokumentace staveb, jejichž investory jsou organizace, a působnost a postup orgánů a organizací při jejím vypracování.

Základní pojmy

§ 2

(¹) Stavbou se rozumí souhrn stavebních prací, strojů a zařízení, jejich montáží a inventáře inves-

tičního charakteru, prováděný zpravidla na souvislém místě a v souvislém čase nově (novostavba) nebo přestavbou základních prostředků již existujících (rekonstrukce, rozšíření), které mají společný hospodářský nebo jiný společenský účel, a souhrn základních prostředků touto činností pořízených. Součástí stavby je též odstranění dosavadních základních prostředků na staveništi a — není-li zvláštními předpisy stanoveno jinak a jde o inženýrské sítě — též odstranění starých a vybudovaných nových základních prostředků, nebo jejich částí nahrazujících ty, které jsou narušeny prováděním stavby a je nezbytné jejich funkci zachovat.

(²) Souborem staveb se rozumějí vzájemně související stavby, jimiž se uskutečňuje rozsáhlá postupně prováděná investiční výstavba (např. velkých průmyslových podniků, sídlišť, velkých staveb dopravních, spojových, vodohospodářských).

(³) Provozní soubor (díleč provozní soubor) je souhrn strojů a zařízení včetně jejich montáží a in-

ventáře investičního charakteru, který slouží k zajištění dílčího samostatného technologického procesu základní nebo pomocné výroby, popřípadě netechnologického procesu a je uváděn do provozu v souvislém čase.

(4) Objekt je prostorově ucelená nebo alespoň technicky samostatná část stavební části stavby (např. budova, vlečka, vnější kanalizace).

(5) Investorem je organizace, pro kterou se stavba připravuje a provádí, popřípadě která jí pro sebe nebo pro jinou organizaci (budoucího provozovatele, uživatele) připravuje a provádí.

(6) Generálním projektantem je organizace oprávněná k projektové činnosti, která převzala závazek k vypracování a dodávce projektu a výkonu autorského dozoru způsobem stanoveným touto vyhláškou.

(7) Inženýrská organizace je organizace, která v dohodnutém rozsahu provádí inženýrskou činnost,* zejména poskytuje konzultace a obstarává záležitosti spojené s přípravou a provedením stavby, popřípadě dodává stavbu nebo její část a to včetně zajištění projektu nebo na základě projektu.

(8) Projektová inženýrská organizace je projektová organizace, která zajišťuje také inženýrskou činnost.

§ 3

(1) Dokumentaci staveb tvoří přípravná dokumentace (část druhá vyhlášky), projektová dokumentace (část třetí) a realizační dokumentace (část čtvrtá).

(2) Dokumentace stavby se zpracovává v rozsahu odpovídajícím druhu, významu a složitosti stavby.

Část druhá

PŘÍPRAVNÁ DOKUMENTACE

Oddíl první

Projektový úkol, jeho účel, funkce a obsah

§ 4

(1) Projektový úkol komplexně vymezuje a odůvodňuje požadavky na další přípravu a provedení stavby v požadovaném čase a místě, na její provoz (užívání) a výsledný účín; stanoví technickou, ekonomickou a architektonickou úroveň stavby, podmínky a prostředky pro ni. Zahrnuje vždy celou stavbu.**)

(2) Projektový úkol je podkladem

- k ověřování nutnosti, technické reálnosti a efektivnosti stavby

- k rozhodnutí investora o další přípravě a realizaci stavby
- k projednání stavby ve výběrovém řízení, zejména k projednání příslibu a podmínek pro poskytnutí úvěru, popřípadě
- dotace podle zvláštních předpisů
- pro další přípravu stavby, zejména vypracování projektu na podkladě hospodářských smluv***)
- k projednání dovozu licencí ze zahraničí, popřípadě dovozu strojů a zařízení a podle potřeby k upřesnění požadavků na vývoj.

(3) Projektového úkolu, popř. jeho částí se použije též jako dokladu k návrhu na vydání územního rozhodnutí podle zvláštních předpisů a pro účely plánování investiční výstavby.

§ 5

(1) Projektový úkol výrobní stavby obsahuje

- vyhodnocení, vyjadřující souborně efektivnost stavby na základě rozboru, vycházejícího ze zhodnocení využití dosavadních základních prostředků, z uvažované výrobní kapacity a velkoobchodní ceny výrobků a možností jejich odbytu a zahrnujícího zejména vztah maximálně možných investičních nákladů a úplných vlastních nákladů výroby, životnost stavby a návratnost vložených prostředků s přihlédnutím k vyvolaným a doplňkovým investicím†) a vlivu faktorů času, vlivu stavby na životní prostředí a jejím mimoekonomickým účinkům
- zdůvodnění a účelové vymezení stavby; údaje o technologii a údaje o zabezpečení výroby; uvažovaný systém organizace řízení a správy; údaje o stavebním řešení a nástin výtvarného řešení; zastavovací studii a vyhodnocení účinků provozu na okolí; rozsah odnětí zemědělské půdy zemědělské výrobě, jeho zdůvodnění a vyhodnocení; orientační rozčlenění stavby na provozní soubory a objekty, popřípadě rozdělení stavby na provozně ucelené části; investiční náklady (zpracované podle oddílu druhého); orientační časový program další přípravy a realizace stavby a údaje o možnosti jejího zabezpečení z dodavatelských hledisek (včetně možností dovozu)
- písemné doklady o projednání podle § 7 a přehled o tom, jak bylo vyhověno závěrům dokumentů uvedených v § 6 odst. 5.

(2) Projektový úkol nevýrobní stavby obsahuje vyhodnocení, vyjadřující souborně efektivnost stavby na základě rozboru vycházejícího ze

*) Co se považuje za inženýrskou činnost a její druhy, stanoví ceník inženýrských činností.

**) U soustředěné bytové výstavby zahrnuje projektový úkol vždy ucelený obytný soubor a jeho komplexní vybavení, které je nutné k jeho provozu.

***) Např. smluv o spolupráci na projektové a organizační přípravě stavby, o dodávce nebo obstarání průzkumných nebo projektových prací, popř. o obstarání dalších záležitostí.

†) Vyvolané a doplňkové investice podrobněji vymezují pokyny pro určování ekonomické efektivnosti výrobních investic a pravidla a kritéria pro stanovení výše příspěvků na vyvolané a doplňkové investice.

zhodnocení využití dosavadních základních prostředků, z uvažované účelové kapacity a zahrnujícího vztah maximálně možných investičních nákladů na užívání a údržbu a přihlížejícího k životnosti stavby, k jejímu vlivu na životní prostředí a jejím mimoekonomickým účinkům

- zdůvodnění a účelové vymezení stavby: údaje o stavebním řešení a nástin výtvarného řešení, zastavovací a objemovou studii, rozsah odněti zemědělské půdy zemědělské výrobě, jeho odůvodnění a vyhodnocení, orientační časový program, orientační rozčlenění, popřípadě rozdělení stavby, investiční náklady a údaje o možnostech zabezpečení stavby
- písemné doklady o projednání podle § 7, jakož i přehled o tom, jak bylo vyhověno závěrům dokumentů uvedených v § 8 odst. 5.

(3) Součástí prací na projektovém úkolu je též

- a) provedení průzkumů potřebných pro určení staveniště, popřípadě trasy stavby, využívajících již známých skutečností a zpracovaných územně technických podkladů a územních plánů,
- b) zpracování dalších nezbytných podkladů, požadovaných orgánem územního plánování vydání územního rozhodnutí.

(4) Součástí projektového úkolu jsou součástí údaje stavby (zpracovávané podle částí páté).

§ 6

Zpracování projektového úkolu

(1) Vypracování projektového úkolu zabezpečuje investor u odborných organizací nebo jej zpracovává sám. Organizace oprávněné k projektové činnosti nebo inženýrské organizace mohou přijmout závazek k zpracování projektového úkolu, jestliže se současně zaváží dodat, bude-li to investor požadovat, projekt podle jimi dodaného projektového úkolu.

(2) Vypracování projektového úkolu zabezpečuje investor u odborných organizací buď přímo nebo formou poptávkového řízení nebo soutěže. U společensky významných staveb financovaných zcela nebo zčásti ze státního rozpočtu může Státní komise pro techniku, orgán jí pověřený, nebo orgán nadřízený investorovi stanovit formu poptávkového řízení nebo soutěže jako povinnou. Tyto orgány mohou též stanovit, že alespoň jedním z účastníků poptávkového řízení nebo soutěže musí být organizace, jejímž hlavním posláním je projektová činnost.

3) Státní komise pro techniku (Slovenská komise pro techniku) může usměrnit volbu zpracovatele projektového úkolu pro určité obory nebo oblasti výstavby, vyžadují-li to důležité národnostní

podářské nebo jiné celospolečenské zájmy, určením organizací, které mohou funkci generálního projektanta v uvedených oborech nebo oblastech výstavby převzít.

(4) Organizace, přicházející v úvahu jako dodavatel pro stavbu, může být zpracovatelem projektového úkolu jen jako jeden z účastníků poptávkového řízení nebo soutěže; účastní-li se taková organizace poptávkového řízení nebo soutěže, nemůže z tohoto důvodu odmítnout poskytovat technicko-ekonomické informace a podklady o svých hmotných dodávkách, potřebné pro vypracování projektového úkolu, ostatním účastníkům poptávkového řízení nebo soutěže.

(5) Při vypracování projektového úkolu se vychází ze závěrů dokumentů

- a) zpracovaných pro potřeby plánování dlouhodobého rozvoje podniků, oborů, odvětví, měst, krajů a oblastí, přičemž se využívá též dosažených výsledků výzkumu a vývoje a zpracovaných územně technických podkladů, oblastních plánů, územních plánů a provedených průzkumů;*)
- b) zpracovaných podle potřeby k objasnění základních požadavků na stavbu a podmínek pro ni;**)
- c) zpracovaných k objasnění souboru staveb, je-li stavba jeho součástí (studie souboru staveb podle § 9).

(6) Zajišťuje-li investor vypracování projektového úkolu u odborné organizace, vyjádří svůj zájem základními požadavky na stavbu, které zahrnují pravidla

- a) u výrobních staveb požadovaný sortiment a jakost výrobků, kapacitu výroby, velkoobchodní cenu výrobků, termín uvedení do provozu, místo nebo oblast stavby,
- b) u nevýrobních staveb požadovaný účel stavby, účelové (měrné) jednotky, standard, orientační investiční náklad na účelovou (měrnou) jednotku nebo orientační celkový investiční náklad, místo stavby.

(7) Údaje a ukazatele projektového úkolu stavby se uvádějí v dosažitelné míře v porovnání s nejvyšší světovou úrovní.

(8) Zjistí-li odborná organizace při zpracovávání projektového úkolu, že rozhodující dodávky nelze zajistit v tuzemsku nebo že rozhodující tuzemské dodávky nedosahují světové úrovně, uplatní v projektovém úkolu zahraniční dodávky nebo dovoz licencí, které jsou na světové úrovni, nebo zpracuje projektový úkol v alternativách předpokládajících tuzemské a zahraniční dodávky (licence).

(9) Údaje projektového úkolu se podle povahy věci vyjadřují graficky nebo popisem.

*) Jde zejména o rozbor průzkumu podmínek trhu, technickoekonomické vyhodnocení existujících základních fondů, studie a koncepce rozvoje výroby a rozvoje příslušných úseků a oblastí nevýrobní sféry.

**) Jde zejména o volbu optimální technologie, velikosti kapacit, umístění a urbanistického řešení stavby, celkového řešení stavby, způsobu a organizace provádění a provozu stavby.

(10) Od vypracování projektového úkolu může investor upustit a zajistit přípravu stavby přímo v projektu (bez předchozího vypracování přípravné dokumentace), jde-li o jednoduchou stavbu, která je v souladu s dokumenty, uvedenými v odstavci 5, nevyvolává nežádoucí účinky v území a nepodléhá výběrovému řízení ani posouzení či schválení nadřízených orgánů.

Projednání a předkládání návrhů projektového úkolu

§ 7

(1) Investor nebo jím pověřený zpracovatel projektového úkolu je povinen projednat

- a) na počátku prací na projektovém úkolu základní údaje, charakterizující v hlavních rysech zamýšlenou stavbu z hlediska oblastní proporcionality,* s orgány oblastního plánování,
- b) v průběhu prací na projektovém úkolu umístění, účinky, potřeby a důsledky stavby
 - s orgány územního plánování
 - s ostatními dotčenými orgány, které hájí při přípravě, provádění a provozu staveb společenské zájmy podle zvláštních předpisů
 - s organizacemi, popřípadě též s občany, jejichž zájmy mohou být stavbou nebo jejími účinky dotčeny, pokud zvláštní předpisy nestanoví jinak.

(2) Orgány a organizace uvedené v odstavci 1 sdělí v průběhu zpracování projektového úkolu investorovi nebo jím pověřenému zpracovateli projektového úkolu své stanovisko a na požádání potřebné informace, zejména o podmínkách umístění, připojení na inženýrské sítě, provedení a provozu stavby — včetně možnosti vybudovat společná zařízení — v míře odpovídající stavu přípravy stavby. Orgán územního plánování mu též sdělí, jaké podklady bude požadovat pro vydání rozhodnutí o umístění stavby; v případě, že jde o stavbu se složitými vazbami na dosavadní základní prostředky, již má být dosaženo významných architektonických a urbanistických účinků, může podmínit projednání projektového úkolu, popřípadě vydání rozhodnutí o umístění stavby předložením urbanisticko-architektonické studie.

(3) Zpracovatel projektového úkolu dále projedná v průběhu prací na projektovém úkolu možnost zajištění rozhodujících dodávek, popřípadě použití licencí pro uskutečnění i provoz stavby s organizacemi, přicházejícími v úvahu jako dodavatelé, dovozci popřípadě přepravci, popřípadě též přípravu a provedení společných zařízení a vyvolaných investic s jinými partnery.

(4) Je-li zpracovatelem projektového úkolu investor nebo organizace, nemající oprávnění k projektové činnosti, projedná jeho návrh s organizací, přicházející v úvahu jako generální projektant.

§ 8

(1) Je-li rozhodnutí investora o další přípravě a realizaci stavby podmíněno jejím posouzením či schválením orgány centrálního řízení, předkládá investor k tomuto řízení projektový úkol, doložený rozhodnutím o umístění stavby.

(2) Orgány, jímž přísluší posouzení či schválení stavby, mohou rozhodnout, že pro tento účel postačí souhrnné údaje stavby (část pátá).

§ 9

Studie souboru staveb

(1) Je-li stavba součástí souboru staveb, zahrnuje přípravná dokumentace též zpracování studie souboru staveb.

(2) Studie souboru staveb vyjadřuje v souladu se zpracovanými územními plány urbanistické, hlavní ekonomické, technické a architektonické souvislosti celkové výstavby, požadavky na jednotlivé stavby a společné inženýrské sítě, objasňuje věcnou a časovou koordinaci přípravy a realizace jednotlivých staveb.

(3) Studie souboru staveb musí být zpracována nejpozději s projektovým úkolem první stavby. Postupně se zpřesňuje na základě projektových úkolů a projektů jednotlivých staveb. Je nezbytným dokladem návrhů projektových úkolů staveb souboru.

(4) Současně s projektovým úkolem na prvou stavbu souboru musí být v potřebném rozsahu zpracován projektový úkol společných inženýrských sítí.

(5) Zpracování studie souboru staveb zajišťuje

- a) investor, jde-li o soubor jím připravovaných staveb,
- b) zpravidla investor s rozhodující účastí na výstavbě, jde-li o stavby několika investorů kteří se dohodli na společné výstavbě,
- c) národní výbor, jde-li o soubor staveb různých investorů, tvořící ve svém souhrnu soustředěnou výstavbu (obytné a průmyslové aglomerace, obytné soubory, administrativní a obchodní centra, soubory dopravních staveb a podobně) a jestliže je to z hlediska zpracovaných územních plánů třeba.

(6) Ustanovení o zpracování, projednávání a předkládání návrhu projektového úkolu se vztahují přiměřeně na zpracování, projednávání a předkládání studie souboru staveb.

Oddíl druhý

Investiční náklady v projektovém úkolu

§ 10

(1) Investiční náklady se v projektovém úkolu určují pomocí rozborů, cenových porovnání s obdobnými dříve vyprojektovanými nebo realizova-

*) Bližší postup tohoto projednání stanoví metodické pokyny Státní plánovací komise (o lokalizaci investic).

nými stavbami, cenových informací a nabídek dodavatelů, odborných odhadů, soustav technicko-hospodářských ukazatelů, ostatních ukazatelů apod.

(2) Investiční náklady se v projektovém úkolu sestavují ve finančním propočtu (vzor v příloze) a členění shodně s členěním stanoveným pro souhrnný rozpočet stavby tak, aby byly dostatečným podkladem pro ověření celkové efektivity investice a bylo možné srovnání s rozpočtovými náklady v projektu. Zvláště se v investičních nákladech uvede předpokládaná potřeba devizových prostředků.

§ 11

(1) Součástí investičních nákladů v projektovém úkolu je rezerva, která se stanoví dohodou investora a generálního projektanta procentní přírůžkou k součtu investičních nákladů provozních souborů a objektů. U staveb pořizovaných zcela nebo zčásti ze státního rozpočtu se procentní přírůžka dohodne v rozmezí 7–14 % u rekonstrukcí a adaptací staveb (nebo jejich částí), 5–10 % u ostatních staveb (nebo částí staveb).

(2) Při stanovení výše rezervy se přihlíží k povaze, náročnosti, popřípadě rizikovitosti a složitosti stavby a specifickým podmínkám jejího provádění, jakož i k účelu a zamýšlenému způsobu použití rezervy.

(3) Rezervy se použije zpravidla v souladu s postupným upřesňováním technického řešení k upřesnění rozpočtových nákladů v souhrnném rozpočtu stavby. U staveb pořizovaných zcela nebo zčásti ze státního rozpočtu nelze rezervy použít na věcné rozšíření stavby. U ostatních staveb nelze rezervy použít na takové věcné změny, které by se dotkly závazných podmínek a stanovisek vydaných příslušnými orgány.

(4) Státní komise pro techniku v dohodě s ministerstvem financí mohou určit rozmezí pro dohody o rezervě jinak než je stanoveno v odstavci (1).

Část třetí

PROJEKTOVÁ DOKUMENTACE

Oddíl první

Projekt

Cel a funkce projektu

§ 12

(1) Projekt je souborným technickým, ekonomickým a architektonickým řešením stavby v souladu s projektovým úkolem a je podkladem

a) ve stadiu souhrnného projektového řešení stavby pro

— vyžádání rozhodnutí o přípustnosti (povělení) stavby

- uzavření smluv, jimiž se realizuje stavba nebo zajišťuje její realizace
- sjednání úvěrové smlouvy
- rozhodnutí o zařazení stavby do prováděcího plánu investiční výstavby,

b) v konečném stadiu pro realizaci stavby.

(2) Projekt se ve stadiu souhrnného projektového řešení stavby zpracovává (zásadně pro celou stavbu, výjimečně se souhlasem stavebního úřadu a po dohodě účastníků výstavby též postupně podle provozně ucelených částí stavby, vymezených v projektovém úkolu) v rozsahu

- a) stanoveném v § 14 odst. 1 — pro vyžádání rozhodnutí o přípustnosti stavby,
- b) stanoveném v § 14 odst. 2 — pro uzavření úvěrové smlouvy a pro zařazení stavby do prováděcího plánu investiční výstavby,
- c) dohodnutém mezi investorem a dodavatelí*) — pro uzavření hospodářských smluv o dodávkách pro stavbu.

(3) Projekt se do konečného stadia zpracovává postupně po jednotlivých provozních souborech a objektech nebo jejich částech v nezbytném rozsahu, sjednaném investorem s dodavatelí a s generálním projektantem tak, aby spolu s další dokumentací (§ 40, 41 odst. 6) byl postačujícím podkladem pro provedení stavby, popřípadě pro upřesnění smluvních vztahů.

§ 13

(1) Projekt zejména

a) určuje definitivně účel, funkci, rozsah a účinky stavby; přitom

- u výrobních staveb stanoví sortiment a specifikaci výrobků, kapacitu, technologii a organizaci budoucí výroby, dále potřebu pracovníků, paliv, energií a vody, dopravy a materiálů pro budoucí provoz včetně manipulace s materiálem
- u nevýrobních staveb stanoví standard a kapacitu, podle potřeby též organizaci služeb,

b) určuje technické řešení stavby; přitom

- v technologické části upřesňuje členění na provozní soubory (dílní provozní soubory), určuje rozsah dodávek a prací, skladbu strojů a zařízení v jednotlivých provozních souborech a řeší jejich vzájemnou vazbu
- ve stavební části zpřesňuje členění na objekty, řeší jejich dispoziční uspořádání, konstrukční soustavu, použití stavebních materiálů a obsahuje architektonické řešení
- určuje zásady organizace, metod a technické koncepce řízení výrobního nebo ji-

*) Projekt je ve stadiu souhrnného projektového řešení stavby, jehož součástí je souhrnný rozpočet, postačujícím podkladem pro uzavření hospodářských smluv o dodávkách pro stavbu i tehdy, nebyla-li na jeho základě sjednána odbytová cena, ale pouze způsob stanovení odbytové nebo rozpočtové ceny v souladu s touto vyhláškou.

ného procesu (např. skladového hospodářství)

- stanoví pro budoucí provoz (užívání) bezpečnostní, hygienické, sociální, estetické a ostatní kulturní podmínky životního prostředí a způsob jejich zajištění,
- c) konečným způsobem řeší územně technické vztahy, vycházejí z podmínek daných v územním rozhodnutí a objasňuje možnosti rozšíření nebo budoucí úpravy stavby v souladu s požadavky projektového úkolu; podle potřeby zpřesňuje rozsah odnětí zemědělské půdy zemědělské výrobě a výpočet odvodu peněžitých částek,
- d) stanoví plán organizace výstavby, zahrnující postup přípravy a provádění stavby a koncepci zařízení staveniště, zejména
 - časový plán stavby sestavený podle objektů a provozních souborů, zahrnující termíny rozhodující pro zabezpečení přípravy a realizace stavby ve lhůtě dohodnuté s dodavateli, zdůvodnění této lhůty a její srovnání a technicky reálnou lhůtu, popř. lhůtu dosahovanou ve světě; u výrobních staveb též časový plán náběhu výroby a jeho zajištění
 - podle potřeby údaje o objemu jednotlivých prací a dodávek
 - vymezení obvodu staveniště, popř. trasy stavby, koncepci společného sociálního a provozního zařízení staveniště, vymezení ploch pro ostatní objekty zařízení staveniště, určení, které trvalé objekty budou využity jako objekty zařízení staveniště
 - dohodnutý dodavatelský systém a specifikací požadavků na dovoz
 - průběh a požadavky na provedení komplexního vyzkoušení, zkušebního provozu a garančních zkoušek,
- e) stanoví souhrnné rozpočtové náklady stavby a odbytové nebo rozpočtové ceny objektů a provozních souborů,
- f) obsahuje průkaz efektivnosti stavby,
- g) zabezpečuje soulad a potřebnou návaznost všech částí stavby a dodávek pro ni.

(2) Součástí projektu jsou souhrnné údaje stavby.

§ 14

(1) Jako podklad pro vyžádání rozhodnutí o přípustnosti stavby se z projektu předkládají, pokud

orgán příslušný k vydání rozhodnutí o přípustnosti stavby nerozhodne jinak:

- a) zastavovací plán stavby se situačními výkresy, které objasňují
 - současný stav území včetně inženýrských a ostatních staveb s vyznačením pozemků (hranice, kultura, parcelní čísla) nutných pro výstavbu a dále sousedních pozemků, popř. jiných pozemků, na nichž se projeví vztahy a důsledky stavby
 - vztahy a důsledky stavby v území včetně ochranných pásem, chráněných území a objektů
 - navrhované zastavění s vyznačením objektů, jejich vzájemných vazeb, napojení na inženýrské sítě, vjezdů, terénních úprav, skládek, materiálu, oplocení staveniště, a to jak pro období realizace stavby, tak i pro její provoz (užívání),
 - b) v potřebném rozsahu stavební výkresy (půdorysy, řezy, pohledy, popřípadě jiné výkresy) v měřítku odpovídajícím druhu, rozsahu a složitosti stavby a objektů, dispoziční výkresy provozních souborů, výkresy objasňující uspořádání vnějších i vnitřních instalací a dále zařízení staveniště,
 - c) zpráva obsahující údaje o splnění podmínek rozhodnutí o umístění stavby, o vzbách na veřejné inženýrské sítě s údaji o spotřebě vody a energie, o požadavcích na dopravu (popřípadě včetně omezení během provádění stavby), o exhalacích a ostatních důsledcích v území, výčet povolených odchylek (výjimek) od technických nebo jiných předpisů, údaje jak bylo vyhověno podmínkám souhlasu k odnětí zemědělské půdy zemědělské výrobě; dále časový postup prací s uvedením organizací a osob odpovědných za projekt, za investorskou činnost a za provádění stavby,*)
 - d) dokladová část obsahující rozhodnutí o umístění stavby a další rozhodnutí, která podle charakteru a důsledků stavby musí investor opatřit podle zvláštních předpisů.
- Části a) až c) se předkládají ve dvou vyhotoveních, část d) v jednom vyhotovení.

(2) Jako podklad pro uzavření úvěrové smlouvy pro zařazení stavby do prováděcího plánu investiční výstavby a vlastní financování stavby se z projektu ve stadiu souhrnného projektového řešení použije — nepožaduje-li příslušný orgán další údaje — souhrnného rozpočtu, souhrnných údajů stavby a časového plánu stavby.**)

*) Ustanoveními odstavce 1 písm. a) až c) není dotčena povinnost investora předkládat mimo projekt též seznam pozemků podle parcelních čísel s uvedením jejich charakteru, práv k nim a s časovým postupem jejich zaboru.

**) Tím nejsou dotčena ustanovení zvláštních předpisů o dalších podkladech potřebných pro uzavření úvěrové smlouvy, smlouvy o zařazení stavby do prováděcího plánu investiční výstavby a pro vlastní financování stavby (např. hospodářské smlouvy o dodávkách, doklady o finančním zajištění).

§ 15

Způsob zajištění projektu

(1) Generální projektant zajišťuje vypracování a dodávku projektu*) v rozsahu a hloubce

- a) odpovídající účelu a funkci projektu stanoveným v § 12 odst. 1 písm. a) a odst. 2, a dále
- b) odpovídající požadavkům investora na technické, ekonomické a architektonické řešení stavby,
- c) umožňující dohodnout odbytovou nebo rozpočtovou cenu stavby nebo jejích částí (objektů, provozních souborů),
- d) odpovídající dohodám generálního projektanta s vyššími dodavateli o jejich účasti na zpracování projektu,
- e) umožňující mu výkon autorského dozoru.

(2) Vyšší dodavatelé, kteří mají oprávnění k projektové činnosti, mohou zajišťovat v dohodnutém rozsahu vypracování a dodávku těch částí projektu, které odpovídají jejich dovednosti

- a) do sjednání odbytové nebo rozpočtové ceny své dodávky — v kooperaci pro generálního projektanta nebo pro vyššího dodavatele (svého odběratele),
- b) po sjednání odbytové nebo rozpočtové ceny své dodávky — jako součást své dodávky, popřípadě v kooperaci pro generálního projektanta; zavází-li se však předat investorovi v přiměřeném předstihu nabídkový rozpočet s návrhem odbytové nebo rozpočtové ceny své dodávky, mohou zajišťovat — na podkladě projektu propracovaného do stadia souhrnného projektového řešení — dopracování příslušných částí projektu jako součást své dodávky již před sjednáním odbytové nebo rozpočtové ceny.

(3) Dodavatel, který má oprávnění k projektové činnosti, může zajišťovat vypracování a dodávku projektu jako generální projektant, jen byl-li zpracovatelem projektového úkolu jako jeden z účastníků poptávkového řízení nebo soutěže; to neplatí, pokud byl určen jako organizace, která může převzít funkci generálního projektanta podle § 6 odst. 3.

§ 16

Zpracování projektu

(1) Při zpracování projektu vychází generální projektant zejména z údajů a ukazatelů projekto-

vého úkolu a podmínek rozhodnutí o umístění stavby. Odpovídá za dosažení technické, ekonomické a architektonické úrovně projektu, stanovené projektovým úkolem a za realizovatelnost projektu v této úrovni. Přitom nesmí zhoršit údaje a ukazatele projektového úkolu, které investor označil jako závazné, ani souhrnnou efektivnost stavby.

(2) Generální projektant je povinen uplatňovat a využívat v projektu schválené a vyhlášené typové podklady, typizační směrnice a technické normy v rozsahu jejich závaznosti. Použije-li v projektovém řešení vynálezu, je povinen vyznačit tuto skutečnost v projektu a vymezit zároveň ekonomický nebo jiný společenský význam a důsledky využití tohoto vynálezu. Stejně postupuje, dojde-li v projektu k použití, popřípadě k využití zlepšovacího návrhu nebo jiných průmyslových práv.

(3) Zamýšlí-li generální projektant navrhnout v projektovém řešení použití provozně nevyzkoušených strojů a zařízení,**) popřípadě nevyzkoušených stavebních konstrukcí, hmot a dílců, vyžádá si souhlas investora.

(4) Použije-li generální projektant ke zpracování projektu projektové dokumentace dovezené ze zahraničí, zabezpečí, aby vyhovovala tuzemským předpisům a technickým normám, nebo si vyžádá příslušné výjimky.

(5) Generální projektant připojuje statické, základní technologické, hydrotechnické a jiné výpočty, cenové rozborů a technické údaje o provedených průzkumech jako doklad k odevzdávanému projektu jen na výslovnou žádost investora; jinak je v konceptu archivuje a na požádání umožňuje ostatním účastníkům výstavby a orgánům státní správy do nich nahlédnout. U výpočtů provedených pomocí samočinných počítačů postačí, poskytně-li údaj o základních podmínkách a výsledcích, popřípadě též algoritmus řešení.

(6) Ustanovení předchozích odstavců, v nichž se ukládají povinnosti generálnímu projektantovi, se vztahují přiměřeně i na zpracovatele částí projektu, ustanovení odstavce (4) se vztahuje přiměřeně i na jiné tuzemské odběratele dovezené projektové dokumentace, ustanovení odstavce (5) o oprávnění investora též na jiné odběratele projektových prací.

*) na podkladě smlouvy podle § 272 hosp. zákoníku; přitom se zaváže

- a) buď k dodávce celého projektu s tím, že jako dílčí plnění dodá nejprve projekt rozpracovaný do stadia souhrnného projektového řešení stavby včetně souhrnného rozpočtu a navrhne upřesnění smlouvy o dopracování projektu na podkladě dohody sjednané s dodavateli o jejich účasti na dopracování projektu jako součástí jejich dodávek.
- b) nebo se zaváže k dodávce projektu propracovaného do stadia souhrnného projektového řešení včetně souhrnného rozpočtu stavby a k dopracování projektu do konečného stadia pro ty provozní soubory nebo objekty, u kterých nedojde k dohodě s vyššími dodavateli o dokončení projektu jako součástí jejich dodávek

**) Provozně nevyzkoušenými stroji a zařízeními se rozumí stroje a zařízení, které nebyly provozně vyzkoušeny v technických podmínkách, odpovídajících budoucímu provozu a které jsou vyvíjeny na podkladě plánů výzkumných a vývojových prací. Dohodou investora s dodavateli mohou být výjimečně prohlášeny za nevyzkoušené i stroje a zařízení, jež mají být poprvé použity v mimořádných technologických podmínkách.

§ 17

Projednání a předkládání projektu

(1) Generální projektant vede v průběhu prací na projektu jednání, potřebná k vypracování projektu, zejména

- a) jedná s dodavateli, s nimiž investor sjednal na základě projektového úkolu smlouvy o spolupráci na projektové a organizační přípravě stavby, o předávání podkladů, popřípadě sjednává s dalšími dodavateli předávání podkladů; dále s dodavateli sjednává jinou spolupráci, zejména projektovou kooperaci při zpracování jednotlivých částí projektu;
- b) vede potřebná jednání s dotčenými orgány a organizacemi, navazující na jednání provedená v průběhu zpracování přípravné dokumentace, zejména o koncepčních otázkách územně technických včetně napojení stavby na veřejné inženýrské sítě, způsobu využití paliv, energií a vody, jakož i o otázkách, souvisejících se zajištěním bezpečnosti a ochrany zdraví při práci a kulturní úrovně životního prostředí;
- c) nejpozději před odevzdáním projektu ve stadiu souhrnného projektového řešení stavby projedná popřípadě zpřesní za účasti investora s jeho rozhodujícími dodavateli další postup a způsob přípravy a provádění stavby, zejména
 - plán organizace výstavby
 - rozpočty jednotlivých objektů a provozních souborů
 - potřebu, způsob a termíny provedení dalších projektových prací a způsob výkonu autorského dozoru [§ 47 odst. 2 písm. a)]
 - potřebu, způsob a termíny vypracování těch částí dodavatelské dokumentace, které potřebuje investor a generální projektant a způsob výkonu autorského dozoru [§ 47 odst. 2 písm. b) a c)].

(2) Investor v průběhu prací na projektu projednává, popřípadě zpřesňuje s příslušnými orgány a organizacemi způsob-zabezpečení budoucího provozu (užívání) stavby; v případě odnětí zemědělské půdy zemědělské výroby projedná též výpočet odvodu peněžních částek.

(3) Dodavatelé v průběhu prací na projektu zabezpečují spolupráci s generálním projektantem a investorem v dohodnutém rozsahu a čase; podklady poskytují — neodmítnou-li výslovně svou budoucí dodávku — i tehdy, nebyla-li mezi nimi a investorem smluvněna spolupráce na projektové a organizační přípravě stavby.

(4) Po posouzení projektu ve stadiu souhrnného projektového řešení potvrdí investor souhrnné údaje stavby. Toto posouzení a potvrzení je podmínkou pro využití projektu pro další opatření při přípravě a realizaci stavby (pro vyžádání rozhodnutí o přípustnosti stavby, sjednání hospodářské smlouvy o dodávkách pro stavbu, projednání způsobu financování stavby, uzavření úvěrové smlouvy a zajištění zařazení stavby do prováděcího plánu investiční výstavby).

(5) V těch případech, ve kterých projekt posuzují (schvalují) orgány nadřízené investorovi nebo jiné ústřední orgány, předkládá investor projekt ve stadiu souhrnného projektového řešení stavby těmto orgánům se svým stanoviskem a s podmínkami, které stavební úřad stanovil pro vydání rozhodnutí o přípustnosti stavby. Opatření podle odstavce 4 provádí až po příslušném posouzení popřípadě schválení projektu.

§ 18

Projektová dokumentace drobných staveb a dočasných objektů zařízení stavenišť

(1) Pro zcela jednoduché stavby (například drobné zemědělské stavby včetně zvláštních zemědělských investic, drobné akce Z, jednoduché modernizace a adaptace, jednoduché objekty v hlubinných dolech a lomech, pro práce bourací a demontáže, jsou-li stavbami nebo částmi stavby), se projekt zpracovává v rozsahu omezeném na popis pracovního postupu, nezbytné výkresy, soupis materiálu a rozpočet.

(2) Ustanovení předchozího odstavce se použije přiměřeně i pro naléhavé zabezpečení základních prostředků (objektů) proti havarijnímu stavu a dále pro práce, jimiž se mají bezprostředně odstranit následky havárií a živelních pohrom; přitom se využije co nejvíce původní dokumentace.

(3) Pro mimoglobální nebo jmenovitě určené dočasné objekty zařízení stavenišť se dokumentace zpracovává podle zásad platných pro stálé objekty stavby (jako součást projektu); pro globální nebo ostatní dočasné objekty se zpracovává podle potřeb dodavatelů (zásadně jako součást dodavatelské dokumentace), popřípadě též podle podmínek stanovených v rozhodnutí o přípustnosti stavby.

Oddíl druhý

Rozpočtová dokumentace

§ 19

Společná ustanovení

(1) Rozpočtovou dokumentaci tvoří rozpočty zpracované jako součást projektu; vyjadřují rozpočtové náklady stavby, které se po projednání podle § 37 a násl. stávají odoytovou nebo rozpočtovou cenou stavby nebo jejích částí.

(2) Jako součást projektu ve stadiu souhrnného projektového řešení zpracovává generální projektant

- a) rozpočty provozních souborů o objektů, popřípadě členěné na dílčí rozpočty jejich ucelených částí, a rozpočty ostatních prací, dodávek a výdajů podle jejich druhů (dále jen „rozpočty“),
- b) souhrnný rozpočet stavby včetně rekapitulace rozpočtových nákladů (vzor v příloze) a sestavené na podkladě rozpočtů (dále jen „souhrnný rozpočet“).

(3) Souhrnný rozpočet a rozpočty podle předchozího odstavce jsou podkladem pro zahájení řízení o ceně dodávek s dodavateli investora.

(4) Jestliže na podkladě rozpočtů podle odstavce 1 nevznikne dohoda o odbytové ceně, vypracují jako součást podrobnější propracovaného projektu

- a) generální projektant, nedojde-li k jiné dohodě podle § 15, rozpis prací a dodávek,
- b) dodavatelé na jeho podkladě nabídkové rozpočty, popřípadě v dohodě s investorem dílčí nabídkové rozpočty ucelených částí provozních souborů a objektů (dále jen „nabídkový rozpočet“),
- c) generální projektant rozpočty kusových dodávek pro technologická zařízení stavby.

(5) Na podkladě rozpisu prací a dodávek sestaví generální projektant též kontrolní rozpočty, jestliže si jejich sestavení pro účely řízení o odbytové nebo rozpočtové ceně dodávek vyžádá investor; kontrolní rozpočet se nepředává dodavateli.

(6) Rozpis prací a dodávek obsahuje popisy strojů, zařízení, montáží, stavebních konstrukcí a prací a jejich množství (výměry). Je uspořádán

- a) pro objekty ve sledu položek stanoveném tříděním stavebních konstrukcí a prací, popřípadě jeho agregovaných položek, pokud nedojde k jiné dohodě,
- b) pro provozní soubory podle dohody.

(7) Rozpis prací a dodávek se zpracovává

- a) na měrné jednotky, pro které jsou stanoveny velkoobchodní ceny stavebních prací a montáží a velkoobchodní (maloobchodní) ceny strojů, zařízení a jiných výrobků pro stavbu nebo
- b) na soubornější měrné jednotky dohodnuté v rámci dohody o dalším propracování projektu.

(8) Lhůty pro předkládání nabídkových rozpočtů dohodne generální projektant s dodavateli v souladu s pracemi na dalším propracování projektu a s potřebami časového průběhu stavby.

(9) Rozpočty, podle kterých je dohodnuta odbytová nebo rozpočtová cena, jsou odbytové rozpočty.

(10) Odbytové rozpočty jsou podkladem pro vypracování souhrnného odbytového rozpočtu (vzor v příloze), který dodává investorovi generální projektant.

§ 20

Skladba souhrnných rozpočtů

(1) Souhrnné rozpočty obsahují a člení rozpočtové náklady zahrnované i nezahrnované do cen základních prostředků*) a do plánu investiční výstavby.**)

*) Vyhláška ministerstva financí a Státní banky československé č. 102/1966 Sb., o financování reprodukce základních prostředků.

**) Metodické pokyny Státní plánovací komise pro sestavení státních plánů.

***) Rozsah a způsob stanovení doplňkových rozpočtových nákladů vymezují ceníky stavebních prací a montáží, vydání 1967 a pravidla pro jejich používání.

(2) Souhrnné rozpočty se člení takto:

- | | |
|------------|--|
| hlava I | projektové a průzkumné práce |
| hlava II | provozní soubory, z toho doplňkové rozpočtové náklady***) |
| hlava III | objekty, z toho doplňkové rozpočtové náklady***) |
| hlava IV | stroje, zařízení, nářadí a inventář investičního charakteru, pokud nejsou součástí provozních souborů nebo objektů |
| hlava V | umělecká díla (práce), pokud jsou nedílnou součástí staveb |
| hlava VI | vedlejší rozpočtové náklady |
| hlava VII | ostatní rozpočtové náklady zahrnuté do ceny základních prostředků a nevedené v hlavách I až VI |
| hlava VIII | rozpočtová rezerva |
| hlava IX | rozpočtové náklady a výdaje nezahrnuté do cen základních prostředků |

(3) Skladba souhrnného odbytového rozpočtu je shodná se skladbou souhrnného rozpočtu.

§ 21

Skladba rozpočtů (nabídkových rozpočtů)

(1) Rozpočtové náklady v rozpočtech zpracovaných generálním projektantem nebo v nabídkových rozpočtech dodavatelů se člení na:

- a) základní rozpočtové náklady
- b) doplňkové rozpočtové náklady
- c) vedlejší rozpočtové náklady, pokud se pro ně nesestavují samostatné rozpočty.

(2) Základní rozpočtové náklady jsou náklady zakalkulované ve velkoobchodních cenách stavebních prací a montáží a ve velkoobchodních (maloobchodních) cenách výrobků rozpočtovaných v seznámech (specifikacích) sestavených k rozpočtům.

(3) Doplňkovými rozpočtovými náklady se doplňují základní rozpočtové náklady v úrovni velkoobchodních cen stavebních prací a montáží nebo jiných velkoobchodních (maloobchodních) cen o náklady nezahrnuté v těchto cenách.

(4) Vedlejší rozpočtové náklady jsou náklady za dodávky, práce, služby a výdaje uvedené v § 27; jimi se doplňují rozpočtové náklady stavby jako celku, popřípadě provozních souborů a objektů.

Rozpočtové náklady

§ 22

(1) Rozpočtové náklady v rozpočtech provozních souborů a objektů určuje generální projektant podle ustanovení § 24 odst. 1; může je však

těž určit způsobem stanoveným pro sestavení nabídkových rozpočtů.

(2) Rozpočtové náklady v rozpočtech ostatních prací, dodávek a výdajů určuje generální projektant podle § 25 a násl., mohou však být určeny i podle nabídek dodavatelů, ukazateli nebo odborným odhadem. Nedojde-li k dohodě o jejich odhycové nebo rozpočtové ceně na podkladě rozpočtů zpracovaných ve stadiu souhrnného projektového řešení stavby, upřesní se na podkladě dalšího zpracování projektu postupem stanoveným pro nabídkové rozpočty provozních souborů a objektů.

§ 23

Rozpočtové náklady projektových a průzkumných prací

Rozpočtové náklady projektových a průzkumných prací (hlava I) se určují podle ceníku projektových prací a ceníků geologických prací.

§ 24

Rozpočtové náklady provozních souborů a objektů

(1) Rozpočtové náklady provozních souborů a objektů (včetně mimoglobálních a jmenovitě určených objektů zařízení stavenišť — hlavy II, III a VI) se určují v rozpočtech podle míry technické vyjasněnosti projektu ve stadiu souhrnného projektového řešení stavby:

- rozpočtovými ukazateli vyhlášenými, popřípadě upravenými, nebo vytvořenými porovnáním s rozpočty porovnatelných realizovaných popřípadě vyprojektovaných staveb (jejich částí) nebo na podkladě nabídek dodavatelů,
- velkoobchodními cenami stavebních prací a montáží,
- velkoobchodními (maloobchodními) cenami výrobků nezakalkulovaných ve velkoobchodních cenách stavebních prací a montáží (seznamy — specifikace strojů, zařízení, prefabrikátů apod.).

(2) Rozpočtové náklady konstrukcí a prací, pro které je vypracován rozpis prací a dodávek podle § 19 odst. 7 písm. b), se určují v nabídkových rozpočtech velkoobchodními cenami stavebních prací a montáží, které na podkladě technické kalkulace a zásad platných pro tvorbu těchto velkoobchodních cen navrhně a s generálním projektantem projedná zpracovatel rozpočtu. Nedojde-li ani po prověření technické kalkulace k dohodě o návrhu velkoobchodních cen zpracovaném dodavatelem, určí se rozpočtové náklady takovýchto konstrukcí a prací podle odstavce 3.

(3) Základní rozpočtové náklady konstrukcí a prací, pro které je vypracován rozpis prací a dodávek podle § 19 odst. 7 písm. a), se určují v nabídkových rozpočtech takto:

- dodávky výrobků (stroje, zařízení, prefabrikáty apod.), nezakalkulované v rozpočtových cenách stavebních prací a montáží, pevnými velkoobchodními cenami a pokud nejsou stanoveny, cenami dohodnutými v nabídkovém rozpočtu, a jde-li o nově vyvíjené a dovážené výrobky, které nelze ocenit podle předcházejících ustanovení, cenovými limity popřípadě předběžnými (informativními) cenami,
- stavební a montážní práce velkoobchodními cenami stavebních prací a montáží a podle pravidel pro jejich používání.

(4) Cenové limity a předběžné (informativní) ceny vyvíjených a dovážených výrobků zpřesní dodavatelé v nabídkových rozpočtech ve lhůtách dohodnutých s investorem.

(5) Doplnkové rozpočtové náklady se určují podle pravidel pro používání ceníků stavebních prací a montáží.

(6) Vedlejší rozpočtové náklady, pokud nemají samostatný rozpočet, se uvádějí v rozpočtu (nabídkovém rozpočtu) provozního souboru nebo objektu a převádějí se do hlavy VI souhrnného rozpočtu; určují se podle ustanovení § 27 a násl.

§ 25

Rozpočtové náklady strojů, zařízení, nářadí a inventáře

Rozpočtové náklady strojů, zařízení, nářadí a inventáře investičního charakteru (hlava IV), pokud nejsou součástí provozních souborů nebo objektů, se určují velkoobchodními cenami, popřípadě cenovými limity nebo předběžnými cenami; takto stanovené rozpočtové náklady se doplní o rozpočtové náklady na mimostaveništní a vnitrostaveništní dopravu včetně nákladů na konečné osazení (umístění) výrobků.

§ 26

Rozpočtové náklady uměleckých děl

Rozpočtové náklady uměleckých děl a prací (hlava V) se určují podle zásad stanovených Státní komisí pro techniku v součinnosti s příslušnými svazy (fondy).

§ 27

Vedlejší rozpočtové náklady

(1) Vedlejší rozpočtové náklady staveb (hlava VI) obsahují náklady na

- zařízení stavenišť
- územní vlivy
- provozní vlivy
- zvýšení nákladů při povinném uzavření hospodářské smlouvy
- prodloužení záruční doby
- přirážky za zkrácení lhůty výstavby a za zlepšení parametrů stavby*)

*) Podmínky pro jejich přiznávání upravuje vyhláška č. 87/1966 Sb., Státní komise pro techniku, ministerstva financí a hlavního arbitra ČSSR o některých ekonomických opatřeních v investiční výstavbě.

g) preferenční přírážky na vybraných stavbách.*)

(2) Vedlejší rozpočtové náklady se určují v souladu s podmínkami sjednanými ve smlouvě o dodávce a sestavují se pro ně zpravidla samostatné rozpočty (nábidkové rozpočty).

§ 28

Zařízení staveniště

(1) Zařízením staveniště se rozumějí objekty a zařízení, které v době provádění stavby slouží provozním, sociálním a správním účelům účastníků stavby; patří sem též objekty a zařízení, které jsou budovány anebo byly již vybudovány a propůjčeny investorem, dodavatelem nebo jinou organizací pro účely zařízení staveniště.

(2) Rozpočtové náklady na zařízení staveniště se stanoví**)

- a) globální metodou, tj. globálními přírážkami (s výjimkou mimoglobálních objektů) nebo
- b) individuální metodou, tj. individuálním oceněním jmenovitě určených objektů zařízení staveniště na podkladě plánu organizace výstavby a ostatních objektů zařízení staveniště souhrnně dohodnutou částkou.

(3) U staveb, jejichž investiční náklady podle projektového úkolu nepřesahují 30 mil. Kčs, a nedojde u nich k dohodě o individuální metodě, se určí rozpočtové náklady na zařízení staveniště globální metodou.

(4) U staveb, jejichž investiční náklady podle projektového úkolu přesahují 30 mil. Kčs a nedojde u nich k dohodě o globální metodě, se určí rozpočtové náklady na zařízení staveniště individuální metodou.

(5) Rozpočtové náklady na globální zařízení staveniště se stanoví v rozpočtech provozních souborů a objektů jako vedlejší rozpočtové náklady stavby. Samostatné rozpočty se sestavují pro mimoglobální objekty a pro jmenovitě určené objekty včetně dohodnuté částky na ostatní objekty zařízení staveniště a při jejich sestavení se postupuje způsobem předepsaným pro trvalé objekty stavby. Celkové rozpočtové náklady na zařízení staveniště (včetně globálního) se uvádějí v hlavě VI souhrnného rozpočtu (souhrnného obytnového rozpočtu).***)

(6) Jestliže po uzavření dohody o obytnové nebo rozpočtové ceně zařízení staveniště nahradí dodavatel se souhlasem investora jmenovitě určené objekty zařízení staveniště poskytnutím rovnocen-

ných služeb, dohodne za ně s investorem úplatu, nejvýše však do částky původně sjednané obytnové nebo rozpočtové ceny takto nahrazovaných dočasných objektů.

§ 29

Územní vlivy

(1) Rozpočtové náklady stavby se zvyšují o náklady, které dodavatelům vznikají

- a) zajišťováním stavebních kapacit pro stavby (objekty), které se provádějí na území s nedostatkem stavebních kapacit,
- b) prováděním objektů na území se ztíženými výrobními podmínkami,
- c) prováděním staveb v horských oblastech s nadmořskou výškou přes 700 m v důsledku nepříznivých klimatických poměrů.

(2) Území s nedostatkem stavebních kapacit a území se ztíženými výrobními podmínkami stanoví po projednání s příslušným krajským národním výběrem ústřední orgány s působností v oblasti velkoobchodních cen stavebních prací a montáží se souhlasem Státní plánovací komise a Státní komise pro techniku†) (Slovenské komise pro techniku).

(3) Dodavatel doloží zvýšení rozpočtových nákladů individuálním rozbohem, který projedná s investorem, jestliže pro zvýšení některých rozpočtových nákladů podle odstavce 1 nejsou stanoveny procentní přírážky.

(4) U staveb, pro které neplatí ustanovení odstavce 1 písm. a), se rozpočtují zvýšené náklady na preferenční mzdy, odlučné apod., které dodavatelé mohou vyplácet podle zvláštních mzdových předpisů svým zaměstnancům.

§ 30

Provozní vlivy

(1) Rozpočtové náklady stavby (provozních souborů, objektů) se zvyšují o náklady vyvolané přímým nebo nepřímým vlivem provozu investora nebo jiné organizace (provozovatele) nezúčastněné na vlastní stavbě.

(2) Zvýšení rozpočtových nákladů stanoví dodavatel a investor dohodou na podkladě individuálního rozboru vypracovaného dodavatelem.

§ 31

Přírážka na zvýšené náklady při povinném uzavření smlouvy o dodávce

(1) V souladu s podmínkami uloženými závazným úkolem se zahrnou do rozpočtu stavby zvý-

*) Podmínky pro jejich přiznávání upravuje vláda.

**) Rozpočtování zařízení staveniště pro důlní stavby v podzemí a u lomového dobývání upravují předpisy ministerstva hornictví.

***) Zásady pro určování rozpočtových nákladů zařízení staveniště a výši přírážek pro globální metodu stanoví se souhlasem Státní komise pro techniku ministerstvo stavebnictví a těžkého průmyslu zvláštním opatřením.

†) Podrobnější podmínky pro rozpočtování zvýšených rozpočtových nákladů a procentní sazby stanoví se souhlasem Státní komise pro techniku ústřední orgány s působností v oblasti velkoobchodních cen stavebních prací a montáží.

šené náklady (skutečné škody), které vzniknou dodavateli v důsledku uzavření smlouvy o dodávce, která je závazným úkolem.

(2) Návrh zvýšených nákladů doloží dodavatel individuálním rozbořem, do něhož zahrne jen takové náklady, které mu vznikají tím, že v důsledku uzavření smlouvy o dodávce musí zrušit nebo omezit povinnosti, ke kterým se zavázal v hospodářských smlouvách vůči jiným investorům.

§ 32

Prodloužení záruční doby

Uzavře-li investor s dodavatelem dohodu o prodloužení záruční doby na stavbu nebo některou její část nad dobu stanovenou zákonnými předpisy, zvýší se rozpočtové náklady stavby o dohodnutou částku.

§ 33

Rozpočtové náklady ostatních prací, dodávek a výdajů

Rozpočtové náklady ostatních prací, dodávek a výdajů zahrnované do ceny základních prostředků (hlava VII) a neuváděné v hlavách I až VI, se určují podle obecných cenových nebo zvláštních předpisů platných pro jednotlivé druhy.

§ 34

Rozpočtová rezerva

(1) Rozpočtová rezerva (hlava VIII) se stanoví dohodou investora a generálního projektanta procentní přírůžkou k součtu rozpočtových nákladů provozních souborů a objektů (hlava II a III). U staveb pořizovaných zcela nebo zčásti ze státního rozpočtu se procentní přírůžka dohodne v rozmezí od 5 % do 10 % u rekonstrukcí a adaptací staveb (nebo jejich částí) a od 3 % do 7 % u ostatních staveb (nebo částí staveb).

(2) Při stanovení výše rozpočtové rezervy se přihlíží k povaze, náročnosti a složitosti stavby, ke způsobu jejího ocenění a podmínkám jejího provádění. Rozpočtová rezerva je určena především na krytí nákladů, jež budou nutné pro dodržení koncepce projektu a nemohly být předvídané ve stadiu souhrnného projektového řešení; u staveb pořizovaných zcela nebo zčásti ze státního rozpočtu nelze ji použít na věcné rozšíření stavby.

(3) Součástí dohody investora a generálního projektanta o výši rozpočtové rezervy podle odstavce 1. je i vymezení jejich podílu na rozhodování o použití rozpočtové rezervy, popřípadě též příslib poskytnout generálnímu projektantovi v zájmu docílení úspory rozpočtové rezervy částku z jejího zůstatku.

(4) Státní komise pro techniku v dohodě s ministerstvem financí může určit rozmezí pro dohody

o rozpočtové rezervě jinak, než je stanoveno v odstavci 1.

Rozpočtové náklady nezahrnované do ceny základních prostředků (hlava IX)

§ 35

Rozpočtové náklady prací, dodávek a výdajů, nezahrnované do ceny základních prostředků, se určují podle cenových předpisů platných pro jejich jednotlivé druhy.

§ 36

Rozpočtové náklady na inženýrskou činnost se určují podle ceníku inženýrských činností.

§ 37

Ceny staveb

(1) Po věcném a ekonomickém posouzení rozpočtů zpracovaných generálním projektantem ve stadiu souhrnného projektového řešení mohou investoři na jejich podkladě dohodnout s dodavateli za celou stavbu nebo za provozní soubory a objekty, popřípadě jejich částí, které mají samostatný dílčí rozpočet, odbytové ceny a nedojde-li k dohodě o takové ceně, dohodnou na podkladě nabídkových rozpočtů odbytové ceny nebo rozpočtové ceny.

(2) Před uzavřením dohody o odbytové nebo rozpočtové ceně na podkladě nabídkových rozpočtů provede generální projektant přiměřenost ceny provozního souboru nebo objektu porovnáním s rozpočtem, který vypracoval ve stadiu souhrnného projektového řešení, popřípadě s kontrolním rozpočtem. Rozdíl v ceně je povinen investorovi zdůvodnit a navrhnout technická a cenová řešení s přihlédnutím k možnostem, které dává rozpočtová rezerva.

(3) Odbytové ceny na podkladě rozpočtů zpracovaných ve stadiu souhrnného projektového řešení dohodnou investoři s dodavateli nejpozději při uzavření smlouvy o dodávce.

(4) Odbytové a rozpočtové ceny na podkladě nabídkových rozpočtů dohodnou investoři s dodavateli nejpozději do 30 dnů před zahájením prací a dodávek uvedených v nabídkovém rozpočtu, který je podkladem pro dohodu o odbytové nebo rozpočtové ceně.

§ 38

Odbytové ceny

(1) Odbytové ceny se stanoví dohodou na jednotlivé provozní soubory a objekty nebo jejich částí, pokud mají samostatný dílčí rozpočet (dílčí nabídkový rozpočet), popřípadě v součtu za všechny nebo některé provozní soubory a objekty.

(2) Odbytové ceny na podkladě rozpočtů (nabídkových rozpočtů) mohou dohodou stanovit též

* Vydání ministerstva financí a Státní banky československé č. 162, 1966 Sb., o financování reprodukce základních prostředků.

dodavatelé se svými poddodavateli na rozsah jejich poddodávek.

(3) Odbytovou cenu tvoří

- a) základní a doplňkové rozpočtové náklady uváděné v rozpočtech (nábidkových rozpočtech) provozních souborů a objektů (bez rozpočtové rezervy) a
- b) riziková přírážka.

(4) Riziková přírážka se stanoví dohodou investora a dodavatele nejvýše však polovinou podílu rozpočtové rezervy stanovené v souhrnném rozpočtu připadajícího na rozpočtové náklady provozního souboru nebo objektu, pro které se stanoví odbytová cena.

(5) Riziková přírážka se hradí z rozpočtové rezervy; pokrývá dodavatelům zejména rizika odchylek výměr mezi projektem a skutečným provedením a pohyby realizačních cen výrobků, které eventuálně nastanou po stanovení odbytové ceny.

(6) Stanovená odbytová cena zahrnuje v sobě i kompletní stavby nebo její části těmi konstrukcemi, dodávkami a pracemi, které míra technické vyjasněnosti projektu, na jehož podkladě byl vypracován rozpočet (nábidkový rozpočet), neumožňuje vyjádřit, avšak jsou smlouvenou nebo obvyklou (normovanou) součástí příslušného provozního souboru, objektu, popřípadě stavby.

(7) Odbytová cena se změní jen v tom případě, že

- a) investor požaduje změnu rozsahu nebo druhu dodávky proti projektové dokumentaci a jí odpovídajícímu rozpočtu (nábidkovému rozpočtu), nebo souhlasí se změnou dodávky podle návrhu dodavatele;
- b) dojde k centrálně prováděným změnám velkoobchodních cen, pokud bude současně rozhodnuto o jejich promítání do rozpočtů staveb.

Odbytová cena se upraví jen v té její části, která je změnou dotčena; eventuální zvýšení odbytové ceny jde na vrub rozpočtové rezervy snížené o rizikovou přírážku.

(8) Rozpočty, na jejichž podkladě byla sjednána odbytová cena (odbytové rozpočty), jsou podkladem pro fakturaci.

§ 39

Rozpočtové ceny

(1) Nedojde-li k dohodě o odbytové ceně, projednájí investor a generální projektant s dodavatelem

nábidkové rozpočty zejména z hlediska správného ocenění dodávek jednotlivých strojů, konstrukcí a prací a přiměřenost jejich rozpočtovaného množství.

(2) Součet rozpočtových nákladů v projednaném nábidkovém rozpočtu je rozpočtová cena, jejíž výše se zpřesňuje na podkladě skutečného provedení množství prací a dodávek předaných dodavatelem a převzatých investorem.

(3) Velkoobchodní ceny stavebních prací, montáží, strojů a zařízení a ostatních dodávek jsou po uzavření dohody o rozpočtové ceně pro dodavatele závazné při fakturaci jednotlivých prací a dodávek za předpokladu, že ceny byly použity v souladu s obecnými cenovými předpisy platnými v den uzavření dohody o rozpočtové ceně, popřípadě platnými 30. den před zahájením prací a dodávek, nebyla-li dohoda o rozpočtové ceně uzavřena ve lhůtě stanovené v § 37 odst. 4.

(4) Dohodnuté ceny uvedené v předchozím odstavci se změní jen, dojde-li k centrálně prováděným změnám velkoobchodních cen, pokud bude zároveň rozhodnuto o jejich promítání do rozpočtů staveb.

Část čtvrtá

REALIZAČNÍ DOKUMENTACE

§ 40

Dodavatelská dokumentace

(1) Na základě projektu nebo jeho příslušné části a podle podmínek vyplývajících z rozhodnutí o přípustnosti stavby zpracovávají jednotliví dodavatelé jako součást své dodávky

- a) výkresovou a jinou dokumentaci v rozsahu, který potřebují pro zajištění výrobní a montážní přípravy své dodávky;*)
- b) dokumentaci v rozsahu dohodnutém s investorem potřebnou
 - pro prokázání požadovaných vlastností jejich dodávek (atesty apod.)
 - pro správné a bezpečné uvádění do provozu, provozování a odstavování jimi dodávaných strojů a zařízení (provozní předpisy)
 - pro správné a včasné provádění údržby jimi dodávaných strojů a zařízení (dokumentace údržby a náhradních dílů)
 - pro jiné účely podle dohody s investorem.

(2) Při zpracování této dokumentace (dodavatelská dokumentace) jsou dodavatelé povinni za-

*) jde zejména o

- konstrukční, dílenské a montážní výkresy pro výrobu a montáž jednotlivých strojů a zařízení a kovových konstrukcí
- konstrukční, dílenské a montážní výkresy výrobků přidružené stavební výroby, výroby prefabrikátů, vyzdívek a izolací technologických zařízení
- výkresy stavebních a montážních zařízení (lešení, výtahy, jeřábové dráhy apod.)
- podrobné vytyčení stavby prováděné na základě hlavních tras, stavebních čar a hlavních výškových bodů vytyčených investorem.

chovat technickou, ekonomickou a výtvarnou koncepci projektu. Ve sjednaném rozsahu spolupracují při vypracování této dokumentace s generálním projektantem.

§ 41

Stavební deník a montážní deník

(1) Dodavatelé stavebních a dodavatelé montážních prací jsou povinni vést o pracích, které provádějí, denní záznamy (dále jen stavební deník a montážní deník).

(2) Do stavebního deníku a montážního deníku zapisují dodavatelé všechny skutečnosti rozhodné pro průkaz jakosti, množství a časového postupu prací a pro jejich posouzení ostatními účastníky výstavby a orgány státní správy.

(3) Dodavatelé stavebních prací a dodavatelé montážních prací mohou požádat o povolení drobné změny dokumentace též zápisem do stavebního deníku a montážního deníku.

(4) Investor (odběratel) sleduje a prověřuje obsah stavebního deníku a montážního deníku a k zápisům připojuje neprodleně své stanovisko.

(5) Generální projektant používá stavebního deníku a montážního deníku pro vytknutí závad a pro návrh opatření.

(6) Obsah zápisů provedených účastníky výstavby do stavebního deníku a montážního deníku a jimi vzájemně potvrzených (podpisem v deníku) se považuje za součást dokumentace stavby.

(7) Na rozsáhlých stavbách vedou vyšší dodavatelé pro rozsah své dodávky a investor pro celou stavbu nebo její ucelené části přehled všech stavebních a montážních deníků.

§ 42

Dokumentace skutečného provedení stavby

(1) Každý dodavatel je povinen předat svému odběrateli zpravidla do jednoho měsíce po odevzdání své dodávky, nedojde-li k jiné dohodě, výkresy a jinou dokumentaci s vyznačením skutečného provedení dodávek a prací.

(2) Investor je povinen pořídit a archivovat dokumentaci skutečného provedení celé stavby; generální projektant je povinen pro investora tuto dokumentaci souborně zpracovat.

§ 43

Technicko-ekonomické vyhodnocení stavby

(1) Investor, za povinné účasti generálního projektanta, vyhodnotí stavbu po jejím dokončení a uvedení do provozu (užívání), popřípadě po ukon-

čení náběhu výroby tak, že porovná technicko-hospodářské ukazatele a ostatní významné údaje projektu se skutečně dosaženými ukazateli a zhodnotí počáteční období provozu (užívání) stavby; přitom porovná podmínky, za nichž stavba bude skutečně provozována (užívána) s podmínkami, předpokládanými v projektu.

(2) Závěrečné technicko-ekonomické vyhodnocení stavby je podkladem pro stanovení konečných závazků vůči bance a státnímu rozpočtu a pro potřebná provozní opatření.

(3) Součástí technicko-ekonomického vyhodnocení stavby jsou souhrnné údaje stavby.

Část pátá

SOUHRNNÉ ÚDAJE STAVBY

§ 44

Účel a funkce souhrnných údajů stavby

(1) Součástí projektového úkolu, projektu a technicko-ekonomického vyhodnocení stavby jsou souhrnné údaje stavby, které obsahují technické a ekonomické údaje a ukazatele stavby, stanovené Státní komisí pro techniku.

(2) Souhrnných údajů stavby se používá jako výchozích informačních podkladů ve všech fázích řízení investiční výstavby, sestavování plánu investiční výstavby i přípravy a financování staveb.

§ 45

Zpracování souhrnných údajů stavby

(1) Souhrnné údaje stavby v projektovém úkolu a v projektu vypracovává zpracovatel této dokumentace.

(2) Souhrnné údaje stavby na základě technicko-ekonomického vyhodnocení stavby zpracovává investor.

(3) Způsob potvrzování, předkládání a manipulaci se souhrnnými údaji staveb (hlášení změn apod.) stanoví a jednotné vzory souhrnných údajů staveb vydávají Státní komise pro techniku a Ústřední komise lidové kontroly a statistiky ve své působnosti.*)

Část šestá

DOZOR NA STAVBY

§ 46

Dozor na dodržování povinností dodavatelů realizovat stavbu v souladu s uzavřenými hospodářskými smlouvami, s projektem a ostatní dokumentací, zpracovanou podle vyhlášky, podmínkami územního rozhodnutí a rozhodnutí o přípustnosti

*) Pokyny Státní komise pro techniku o jednotné evidenci staveb.

stavby, technickými normami a právními předpisy vykonává generální projektant jako autorský dozor, investor jako technický dozor.*)

Autorský dozor

§ 47

(1) Povinností generálního projektanta je vykonávat autorský dozor

- a) ve stadiu prací na projektu
- b) ve stadiu prací dodavatelů na dodavatelské dokumentaci
- c) ve stadiu realizace staveb.

(2) Autorským dozorem zabezpečuje generální projektant

- a) soulad částí projektu zpracovávaných vyššími dodavateli jako součást jejich dodávky s celkovým řešením projektu a s ostatními částmi projektu,
- b) soulad dodavatelské dokumentace stavby s technickou, ekonomickou a architektonickou koncepcí projektu,
- c) soulad realizace stavby s projektem (s jeho koncepcí), popř. v dohodnutém rozsahu s další dokumentací.

(3) Autorský dozor končí údobím závěrečného technicko-ekonomického vyhodnocení stavby.

(4) Obdobnou povinnost vykonávat autorský dozor mají i zpracovatelé částí projektu v přiměřeném rozsahu dohodnutém s generálním projektantem; při výkonu tohoto dozoru se řídí pokyny generálního projektanta.

§ 48

(1) Podmínky a způsob výkonu autorského dozoru sjedná generální projektant s investorem, popřípadě s ostatními zpracovateli dokumentace. Přitom se přihlíží k velikosti, významu a náročnosti stavby.

(2) Investor vytváří pro výkon autorského dozoru potřebné technické a organizační předpoklady.

(3) Dodavatelé jsou oprávněni požadovat podle potřeby na generálním projektantovi projednání technického řešení svých dodávek z hlediska souladu s projektem; naproti tomu jsou povinni poskytovat generálnímu projektantovi potřebné podklady a vytvořit podmínky pro výkon autorského dozoru.

(4) Nedodrží-li dodavatel při zpracování dokumentace, která je součástí jeho dodávky, nebo při provádění stavby technickou, ekonomickou a architektonickou koncepcí projektu, nebo zjistí-li generální projektant, že dochází k porušení předpisů, technických norem nebo podmínek stavebního povolení, uvědomí investora a dodavatele, popřípadě též příslušný orgán. Za podmínek uvedených v § 49 odst. 6 může dát příkaz k přerušení prací,

není-li přítomen technický dozorce a hrozí nebezpečí z prodlení.

§ 49

Technický dozor investora

(1) Investor vykonává technický dozor tak, že běžně sleduje a zpravidla v dohodnutých dílčích termínech kontroluje jakost a rozsah dodávek a prací prováděných na stavbě a jejich soulad s projektem a ostatní dokumentací zpracovávanou podle vyhlášky, podmínkami hospodářské smlouvy, předpisy a technickými normami; zvláště kontroluje konstrukce a práce před jejich zakrytím.

(2) Pro výkon technického dozoru musí být písemně pověřen, příslušným orgánům a organizacím ohlášen a ve smlouvách s dodavateli uveden pracovník (pracovníci) s potřebnou odbornou kvalifikací — technický dozorce.

(3) Technický dozorce spolupracuje s pracovníky generálního projektanta vykonávajícími autorský dozor, zejména pokud jde o soulad prováděných dodávek a prací s projektem.

(4) Dodavatelé jsou povinni zabezpečit účast svých pracovníků na prověřování svých dodávek a prací, které provádí technický dozorce, a činit neprodleně opatření k odstranění vytknutých závad a odchylek od projektu.

(5) Technický dozorce není oprávněn zasahovat do hospodářské činnosti dodavatelů.

(6) Technický dozorce je však oprávněn dát pracovníkům dodavatele příkaz přerušit práce, pokud odpovědný orgán dodavatele není dosažitelný, je-li ohrožena bezpečnost stavby, život nebo zdraví pracujících na stavbě nebo hrozí-li jiné vážné hospodářské škody.

(7) Technický dozorce je povinen dbát na soustavné doplňování dokumentace, podle které se stavba provádí a na evidenci dokumentace provedených částí staveb.

(8) Investor není oprávněn pověřit výkon technického dozoru organizací, která provádí na stavbě stavební nebo montážní práce.

Část sedmá

SPOLEČNÁ, PŘECHODNÁ A ZÁVĚREČNÁ USTANOVENÍ

§ 50

(1) Státní komise pro techniku nebo orgány jí pověřené mohou stanovit a organizace pro vzájemné vztahy dohodnout v souladu s touto vyhláškou bližší způsob dokumentace pro jednotlivé druhy staveb, zejména způsob dělby práce a spolupráce při zpracování projektu.

(2) Způsob posuzování, popřípadě schvalování přípravné a projektové dokumentace staveb stanoví pro obor své působnosti v dohodě se Státní

* Jím není dotčena působnost orgánů vykonávajících státní stavební dohled.

komisi pro techniku podle potřeby ústřední orgány nadřízené investorovi.

[3] Dokumentace staveb se vypracovává a předává v dohodnutém počtu vyhotovení a v dohodnutých termínech.

[4] Pro stavby pořizované zcela nebo zčásti z prostředků státního rozpočtu a pro stavby s velkým podílem dováženého technologického zařízení může Státní komise pro techniku nebo orgány jí pověřené stanovit zadávací nebo soutěžní podmínky.

§ 51

[1] Investiční úkoly staveb vypracované nebo rozpracované ke dni 1. 1. 1967 se mohou upravit podle této vyhlášky, popř. dokončit jako projektové úkoly, jestliže projektová dokumentace těchto staveb bude dokončena po tomto dni.

[2] Projektová dokumentace, rozpracovaná ke dni 1. 1. 1967 může být dokončena podle předpisů, za jejichž platnosti byla rozpracována, nebo podle této vyhlášky.

[3] V rozpočtech, které budou předkládány k projednání v době od 1. ledna 1967 do 30. dubna 1967, mohou být určeny základní a doplňkové rozpočtové náklady podle předpisů platných k 31. prosinci 1966 (v cenové úrovni roku 1967) a vedlejší rozpočtové náklady uvedené v § 27 podle ustanovení této vyhlášky.

[4] Rozpočtové náklady na zařízení stavenišť na stavbách rozestavěných k 1. lednu 1967 se určují podle předpisů platných k 31. prosinci 1966 až do jejich skončení.

§ 52

Zrušovací ustanovení

[1] Zrušují se*:

- vyhláška Státního výboru pro výstavbu č. 38/1959 Ú. l., o zaměnitelných hmotách ve stavebnictví
- vyhláška Státního výboru pro výstavbu č. 53/1960 Sb., o podmínkách pro používání provozně nevyzkoušených strojů a zařízení při projektování nových staveb
- ustanovení § 24 odstavce 1 písm. a) vyhlášky č. 144/1959 Ú. l., kterou se provádí zákon o stavebním řádu

- směrnice Státního výboru pro výstavbu a ministerstva financí ze dne 30. dubna 1960, o poskytování slevy z cen projektové a rozpočtové dokumentace pro družstevní bytovou výstavbu (registrovány v částce 22/1960 Sb.)
- směrnice Státní komise pro investiční výstavbu č. 1/1964 (Věstník SKIV částka 1/1964) — registrovány v částce 80/1965 Sb.
- č. 9/1964 ve znění směrnic č. 8/1965 (Věstník SKIV — zvláštní výtisk, částka 4/1965) — registrovány v částce 80/1965 Sb.
- č. 13/1964 ve znění směrnic č. 11/1965 (Věstník SKIV částka 8/1964 a částka 6/1965) — registrovány v částce 80/1965 Sb.
- směrnice Státního výboru pro výstavbu č. 174/1956 Ú. l., o technickém dozoru investora
- pokyny Státního výboru pro výstavbu č. 188/1956 pro technické dozorce investorů a pro postup při ustanovování externích technických dozorců
- výnos Státní komise pro techniku č. 4 z 9. února 1965 o rozpočtování ve výstavbě
- výnos Státní komise pro techniku č. 5 z 5. března 1966 o pevných cenách v investiční výstavbě
- výnos Státní komise pro techniku č. 8 ze 16. dubna 1966, jímž se stanoví zásady pro určování rozpočtových nákladů při provádění rekonstrukcí komunikací a kolejových těles v hlavním městě Praze, s výjimkou ustanovení bodu 1 písm. a) a b) a bodu 4 písm. b), které platí pro stavby rozestavěné k 1. lednu 1967 až do jejich dokončení
- opatření Státní komise pro techniku č. j. 393/02/66 z 28. února 1966 o preferenčních přírážkách pro spojové stavby, s výjimkou staveb rozestavěných k 1. lednu 1967, pro které platí až do jejich skončení (uverejňené výnosem ministerstva stavebnictví č. 17c/1966 ve Věstníku ministerstva stavebnictví částka 13 a 14/1966)
- výnos Státní komise pro techniku č. 12 z 21. dubna 1966 o změnách v rozpočtování staveb
- výnos Státní komise pro techniku č. 15 z 30. dubna 1966 o zvýhodnění oceňování stavebních prací při provádění oprav vnějších konstrukcí budov na území hlavního města Prahy s výjimkou ustanovení bodu 2, písm. b), které platí pro stavby rozestavěné k 1. lednu 1967 až do jejich skončení.

*) Vyhlášky č. 152/1959 Ú. l., o dokumentaci staveb,

č. 22/1958 Ú. l., o dokumentaci investiční výstavby jednotných zemědělských družstev,

č. 53/1960 Sb., o podmínkách pro používání provozně nevyzkoušených strojů a zařízení při projektování nových staveb,

č. 46/1960 Sb., o lhůtách pro předkládání dokumentace staveb,

č. 35/1957 Ú. l., o projektové a rozpočtové dokumentaci pro vývozní dodávky,

byly zrušeny vládním nařízením č. 38/1966 Sb. ke dni 1. 7. 1966 popřípadě 1. 1. 1967,

[²] Nedotčeny zůstávají Směrnice Ústřední správy geodézie a kartografie o provádění geodetických prací pro účely investiční výstavby [Věstník Státní komise pro investiční výstavbu částka 5, 1964].

§ 53

Účinnost vyhlášky

Tato vyhláška nabývá účinnosti od 1. ledna 1967.

Ministr-předseda:

Dr. Vlasák v. r.

Vysvětlivky k tiskopisu č. 1

1. Skladba a forma tiskopisu je závazná a nesmí být měněna; tiskopis je upraven pro zpracovávání ve strojně-početním středisku.
2. Tiskopis se vyplňuje při zpracování
 - a) projektového úkolu jako finanční propočet investičních nákladů (I),
 - b) projektu ve stadiu souhrnného projektového řešení jako souhrnný rozpočet stavby (II),
 - c) projektu v konečném stadiu jako souhrnný odbytový rozpočet stavby (III).
3. Všechny korunové údaje se uvádějí v 1000 Kčs.
4. Sloupce c, d, e se vyplňují u staveb rozestavěných k 1. lednu 1967 podle stavu fakturace k 31. prosinci 1966 v dosavadní cenové úrovni.
5. Sloupce f, g, h jsou určeny u rozestavěných staveb pro jejich neprostavěné zůstatky k 1. lednu 1967 v nové cenové úrovni a pro stavby zahajované po 1. lednu 1967.
6. Do sloupců c a f se uvádějí rozpočtové náklady stavebních konstrukcí a prací a vedlejší rozpočtové náklady, které k nim věcně patří.
7. Do sloupců d a g se uvádějí rozpočtové náklady strojů a zařízení včetně montáží a vedlejší rozpočtové náklady, které k nim věcně patří.
8. K jednotlivým řádkům:

ř. 1 — Nehodící se názvy se škrtnou. ř. 2, 3, 4, 7, 8 — Vyplní se podle jednotného číselníku organizací ČSSR platného od 1. 1. 1967 (vydala ÚKLKS v srpnu 1966). ř. 6 — Uvedou se poslední dvě číslice letopočtu. ř. 9 — Vyplní se podle číselníku charakteru investice (Věstník SKIV částka 7—8/1965 — Pokyny č. 151). ř. 5, 10 — Vyplní financující pobočka SBCs. Pořadová čísla 001 až 009 jsou vyhrazena pro centrálně posuzované stavby. ř. 11 — Uvádějí se projektové a průzkumné práce zahrnované do plánu projektových prací a financované z investičních prostředků. ř. 12 — Vyplňuje se zásadně sloupec d a g jako součet rozpočtových nákladů všech provozních souborů; jsou-li součástí	ř. 14 — Vyplňuje se zásadně sloupec c a f jako součet rozpočtových nákladů všech objektů; jsou-li součástí objektů i stroje (strojní zařízení), které nemají svůj samostatný rozpočet, uvedou se ve sloupci d a g; vždy platí $c + d = e$, $f + g = h$. ř. 13, 15 — Doplnkové náklady ve finančním propočtu (I) není třeba uvádět, v souhrnném rozpočtu (II) se určují odhadem. U staveb rozestavěných k 1. lednu 1967 není třeba doplnkové náklady uvádět ve sloupcích c a d. ř. 16 — Do sloupce d a g se uvádějí stroje a strojní zařízení, pokud nejsou součástí provozních souborů a objektů, ostatní předměty za téže podmínky do sloupce c a f; platí $c + d = e$, $f + g = h$. ř. 18 až 25 — Vedlejší rozpočtové náklady se ve finančním propočtu (I) a v souhrnném rozpočtu (II), pokud jsou podmínky pro jejich rozpočtování a nejsou pro ně sjednány odbytové nebo rozpočtové ceny, určují propočtem (odhadem) předpokládaných nákladů; při sestavení souhrnného odbytového rozpočtu jdou rozdíly ve prospěch nebo na vrub rozpočtové rezervy. ř. 26 — Do sloupců c, d, f, g se uvádějí jen náklady zahrnované do plánu investiční výstavby, do sloupců e a h všechny náklady, zahrnované do ceny základních prostředků; nepatří $c + d = e$, $f + g = h$. ř. 27 — Rozpočtová rezerva se rozdělí na stavební a strojní podle předpokládaného použití. ř. 30 — Do sloupce c a f se uvedou náklady inženýrské činnosti do
--	--

provozních souborů i stavební práce, které však nemají svůj samostatný rozpočet, uvedou se ve sloupci c a f; vždy platí $c + d = e$, $f + g = h$.

— Vyplňuje se zásadně sloupec c a f jako součet rozpočtových nákladů všech objektů; jsou-li součástí objektů i stroje (strojní zařízení), které nemají svůj samostatný rozpočet, uvedou se ve sloupci d a g; vždy platí $c + d = e$, $f + g = h$.

— Doplnkové náklady ve finančním propočtu (I) není třeba uvádět, v souhrnném rozpočtu (II) se určují odhadem. U staveb rozestavěných k 1. lednu 1967 není třeba doplnkové náklady uvádět ve sloupcích c a d.

— Do sloupce d a g se uvádějí stroje a strojní zařízení, pokud nejsou součástí provozních souborů a objektů, ostatní předměty za téže podmínky do sloupce c a f; platí $c + d = e$, $f + g = h$.

— Vedlejší rozpočtové náklady se ve finančním propočtu (I) a v souhrnném rozpočtu (II), pokud jsou podmínky pro jejich rozpočtování a nejsou pro ně sjednány odbytové nebo rozpočtové ceny, určují propočtem (odhadem) předpokládaných nákladů; při sestavení souhrnného odbytového rozpočtu jdou rozdíly ve prospěch nebo na vrub rozpočtové rezervy.

— Do sloupců c, d, f, g se uvádějí jen náklady zahrnované do plánu investiční výstavby, do sloupců e a h všechny náklady, zahrnované do ceny základních prostředků; nepatří $c + d = e$, $f + g = h$.

— Rozpočtová rezerva se rozdělí na stavební a strojní podle předpokládaného použití.

— Do sloupce c a f se uvedou náklady inženýrské činnosti do

- davatelů stavebních prací, do sloupce d a g dodavatelů strojů a strojního zařízení, součet c+d se nemusí rovnat e a f+g se nemusí rovnat h, protože náklady na inženýrskou činnost jiných organizací a investora se uvádějí jen do sloupce e a h (celkem).
- ř. 32 — Vypíňuje se z údajů řádku 31 a to jako součty sloupců c+f, d+g, e+h.
- ř. 33 — Vyplňuje se z údajů řádku 31, sloupce f, g, h.
- ř. 34 — Vyplňuje se z údajů řádku 31, sloupce c, d, e.
- ř. 35, 36, 37 — Jsou určeny pro evidenci převodu souhrnných rozpočtových nákladů staveb rozestavěných k 1. 1. 1967.
- ř. 35 — Doplní se text: „zbývá prostavět po 1. 1. 1967 v dosavadní cenové úrovni“ — údaj se převezme ze sloupce 6 přílohy č. II směrnice č. 19 (Věstník SKT částka 6/1966 — dále jen „příloha II“) a rozdělí se na „stavební“ a „strojní“.
- ř. 36 — Doplní se text: „souhrnný rozpočet po novém schválení v dosavadní cenové úrovni“ — údaj se převezme ze sloupce 4 přílohy II a rozdělí se na „stavební“ a „strojní“.
- ř. 37 — Doplní se text: „původní schválený rozpočet v dosavadní cenové úrovni“ — údaj se převezme ze sloupce 3 přílohy II a rozdělí se na „stavební“ a „strojní“.
- ř. 39 — Uvádí se měsíc a rok zahájení a dokončení stavby a popřípadě jejich změny. Změna rozpočtu stavby se označí běžným pořadovým číslem (1, 2...).

[illegible]

Vysvětlivky k tiskopisu č. 2

1. Podkladem pro sestavení jsou propočty, rozpočty a odbytové rozpočty provozních souborů, objektů a ostatních druhů dodávek, prací a výdajů.
2. Nehodící se názvy tiskopisu se škrtnou.
3. U staveb rozestavěných se uvádějí jejich neprostavěné zůstatky k 1. lednu 1967.
4. Při vypracování rekapitulace k finančnímu rozpočtu se uvádějí rozpočtové náklady pouze ve sloupci celkem, v rekapitulaci k souhrnnému rozpočtu se uvedou doplňkové náklady odhadem.
5. Každá hlava rozpočtových nákladů se uzavře samostatným součtem, který tvoří položku rekapitulace rozpočtových nákladů podle hlav na tiskopise č. 1, ve sloupcích f, g, h.
6. Zatřídění objektů a druh měrné jednotky se určí podle jednotné soustavy ekonomických klasifikací, část 3 Jednotná klasifikace stavebních objektů (vydaná ÚKLKS — Mjén 1966).
7. Účelové jednotky dohodne generální projektant s investorem, pokud nebude vydána jejich jednotná klasifikace.

108

VYHLÁŠKA

Státní komise pro techniku

ze dne 13. prosince 1966

o oprávnění k projektové činnosti

Státní komise pro techniku stanoví v dohodě s ministerstvem financí a Ústřední radou odborů podle § 11 zákona č. 113/1965 Sb., o Státní komisi pro finance, ceny a mzdy, Státní komisi pro techniku, Státní komisi pro hospodářskou a vědeckotechnickou spolupráci a Státní komisi pro řízení a organizaci, podle § 31 zákona č. 87/1958 Sb., o stavebním řádu, a podle § 239 zákoníku práce č. 65/1965 Sb.:

§ 1

Úvodní ustanovení

(1) Projektovou činností ve smyslu této vyhlášky se rozumí zpracovávání územních plánů a studií, projektové dokumentace staveb, úkolů typizace o experimentálního ověřování ve výstavbě a poskytování odborné pomoci při této činnosti.

(2) Činnost uvedená v odstavci 1 může být vykonávána jen na základě a v rozsahu uděleného oprávnění.*)

Část první

Oprávnění k projektové činnosti

§ 2

(1) Oprávnění podle § 1 odst. 2 udělují organizacím v oboru své působnosti ministerstva, krajské národní výbory nebo jiné ústřední orgány (dále jen „ústřední orgány“) po předchozím projednání se Státní komisí pro techniku nebo se Slovenskou komisí pro techniku, má-li organizace sídlo na Slovensku.**)

(2) Organizacemi podle odstavce 1 se rozumějí samostatné projektové organizace nebo projektové inženýrské organizace, organizace s jinou hlavní činností než projektovou, útvary hlavního archi-

tekta a vysoké školy, popřípadě střední odborné školy technického směru.

(3) Ústřední orgán udělí organizaci oprávnění jen tehdy,

- a) je-li způsobilá převzít odpovědnost vyplývající z projektové činnosti,
- b) zaměstnává-li ve vedoucích a ostatních důležitých funkcích odborně způsobilé pracovníky s potřebnými kvalifikačními předpoklady,***)
- c) je-li způsobilá v rozsahu požadovaného oprávnění odborně zabezpečovat komplexní technickoekonomické řešení projektových prací, včetně řešení souvisejících územních vztahů, otázek životního prostředí a bezpečnosti práce.

§ 3

Postup při udělování oprávnění

(1) Organizace žádá o udělení oprávnění, popřípadě o změnu jeho rozsahu, nadřízený ústřední orgán. V žádosti uvede:

- a) název a sídlo,
- b) odborné zaměření (specializaci) a druh staveb, popřípadě prací, pro které bude oprávněná organizace provádět projektovou činnost,
- c) jméno vedoucího a jména statutárních orgánů,†)
- d) celkový počet pracovníků a jejich skladbu podle odborného zaměření v procentech,††)
- e) jak splňuje podmínky uvedené v § 2 odst. 3.

(2) Ústřední orgán, pokud ji sám neodmítne, projedná žádost podle § 2 odst. 1. Předchozího projednání není však třeba, omezí-li ústřední orgán rozsah oprávnění organizace částkou do 250 000 Kčs

*) Tato vyhláška se nevztahuje na geologické a hydrogeologické výzkumné a průzkumné práce, na inženýrsko-geologické průzkumné práce a na projekty potřebné jako příprava k těmto pracem, pokud je provádějí samostatné organizace geologického průzkumu.

**) Státní komise pro techniku (Slovenská komise pro techniku) si k svému stanovisku vyžádá vyjádření Svazu architektů ČSSR (Svazu slovenských architektů).

***) Například autory projektů úspěšně realizovaných staveb a další pracovníky, jejichž dosavadní pracovní výsledky poskytují záruku kvalitního výkonu projektové činnosti.

†) U sdružení projektových ateliérů jméno vedoucího ateliéru, u projektových složek organizací také jméno vedoucího projektové složky.

††) V členění na projektanty stavební, architektky, statiky, vodohospodáře, zdravotnické techniky, vzduchotechniky, elektrotechniky, technology, strojaře, rozpočtáře, geodety, geology apod.

ceny projektových prací pro jednotlivou stavbu (zakázku) a nejde-li přitom o zpracování územních plánů včetně studií a úkolů typizace a experimentálního ověřování ve výstavbě.

(3) Ústřední orgán zašle stejnopis uděleného oprávnění Státní komisi pro techniku a Státní bance československé; tyto orgány uvědomí též, zruší-li udělené oprávnění.

Část druhá

Zadávání prací projektantům

§ 4

(1) Organizace oprávněné k projektové činnosti (dále jen „oprávněná organizace“) mohou zadávat projektantům jednotlivcům a jiným pracovníkům (dále jen „projektanti“) práce v oboru své činnosti, které není možno zajistit pracovníky organizace v rámci jejich povinností vyplývajících z pracovního poměru, nebo vyžaduje-li to povaha úkolů organizace.

(2) Stavebníci (investoři) (dále jen „stavebníci“) mohou zadávat projektantům práce na projektové dokumentaci stavby, má-li projektant osvědčení k jejich provádění a nepřesahuje-li investiční náklad stavby 500 000 Kčs. U stavebního bytového družstva se tato hranice zvyšuje na 3 mil. Kčs, zpracovává-li projektovou dokumentaci jeho člen nebo několik projektantů, z nichž alespoň jeden je členem družstva.

§ 5

Osvědčení

(1) Osvědčení k provádění veškerých nebo určitých prací na projektové dokumentaci stavby vydá projektantovi na jeho žádost stavební úřad příslušný podle místa stavby, a to vždy jen pro určitou stavbu.

(2) Podmínkou pro vydání osvědčení je, že projektant

- a) má vysokoškolské vzdělání příslušného směru*) a nejméně 8 roků odborné praxe, při které se vyžaduje znalost projektování, nebo má úplné střední odborné vzdělání příslušného směru a nejméně 8 roků odborné praxe, při které se vyžaduje znalost projektování;
- b) je v pracovním poměru na plnou pracovní dobu; tato podmínka se nevyžaduje u důchodce nebo u ženy trvale pečující o dítě ve věku do 3 let.

(3) Je-li stavba součástí soustředěné výstavby,**) je třeba k vydání oprávnění souhlasu organizace vykonávající funkci generálního projektanta této soustředěné výstavby.

*) Jde-li o bytovou nebo občanskou výstavbu se složitějšími architektonickými podmínkami, mívá se tím vysokoškolské vzdělání směru architektura.

**) Jde o obytnou a průmyslovou aglomeraci, obytné soubory, administrativní a obchodní centra apod.

***) V této odměně není zahrnuta náhrada věcných výdajů, které organizace uzná za nezbytné.

†) Je-li stavebníkem organizace, vyrovná se rozdíl mezi takto stanovenou cenou a cenou stanovenou ceníkem projektových prací způsobem, který určí ministerstvo financí.

(4) Stavební úřad nevydává osvědčení, je-li mu známo, že dosavadní pracovní výsledky žadatele v projektování neposkytují záruku požadované kvality díla.

(5) Za vydání osvědčení zaplatí projektant stavebnímu úřadu 1 % z předpokládané ceny za práce na projektové dokumentaci.

(6) Osvědčení není třeba

- a) zadává-li se zpracování dokumentace interiérů, výstav a úprav umístění výtvarných děl prostřednictvím Českého (Slovenského) fondu výtvarných umění;
- b) k provádění prací písařských, kreslířských, planografických, knihařských a jiných pomocných prací na projektové dokumentaci.

§ 6

Provádění prací

(1) Organizace uzavírá s projektantem k provedení prací uvedených v § 4 dohodu o provedení práce; dohody o pracovní činnosti o těchto pracech se nesmějí uzavírat.

(2) Je-li stavebníkem občan, uzavírá s projektantem smlouvu o občanské výpomoci.

(3) Má-li na projektové dokumentaci stavby pracovat několik projektantů, uzavře stavebník s jedním z nich v rámci dohod nebo smluv ještě ujednání o koordinaci jejich prací.

§ 7

Posouzení dokumentace

(1) Bude-li mít stavba složitější územně technické nebo architektonické podmínky, stanoví stavební úřad při vydávání osvědčení, že projektová dokumentace před předáním stavebníkovi musí být posouzena, jak těmito podmínkám vyhovuje.

(2) Projektovou dokumentaci posuzuje útvar hlavního architekta, popřípadě urbanistické středisko krajského projektového ústavu, příslušné podle místa stavby.

(3) Za posouzení zaplatí projektant 10 % z ceny projektové dokumentace.

§ 8

Odměna

(1) Organizace oprávněné k projektové činnosti sjednají s projektantem odměnu***) ve výši mzdy, která by příslušela projektantovi, kdyby konal stejné práce v této organizaci v pracovním poměru.

(2) Stavebníci sjednají s projektantem odměnu

- a) až do 65 % ceny,†) projektové dokumentace, kterou bude nutno posuzovat (§ 7),

b) až do 50 % ceny,*) projektové dokumentace, kterou nebude nutno posuzovat.

Základem pro určení odměny je cena projektové dokumentace stanovená podle ceníku projektových prací.

(3) Odměny se zdaňují a vyplácejí podle zvláštních předpisů.**)

Část třetí

Ustanovení společná, přechodná a závěrečná

§ 9

(1) Organizace, oprávněné podle dosavadních předpisů k provádění průzkumných a projektových prací, mohou vykonávat projektovou činnost, požádají-li ústřední orgán o udělení oprávnění podle této vyhlášky nejpozději do 31. 3. 1967. Nedo- končené práce, o jejichž provedení byly uzavřeny hospodářské smlouvy nejpozději do uvedeného dne, mohou být dokončeny podle dosavadních oprávnění.

(2) Pro dohody o provedení práce a smlouvy o občanské výpomoci, uzavřené před účinností této vyhlášky, platí dosavadní předpisy.

§ 10

(1) Zrušuje se výnos Státní komise pro techniku čj. 552/43/66 ze dne 24. března 1966, zmocňu-

jící rady krajských národních výborů vydávat oprávnění k projektové činnosti podřízeným organizacím.

(2) Ustanovení § 3 vyhlášky č. 144/1959 Ú. l., kterou se provádí zákon o stavebním řádu, se mění takto:

„§ 3

Projektování staveb

(1) Projektovou dokumentaci pro stavby a stavební práce (dále jen „dokumentace“) vypracovávají organizace a projektanti jednotlivci, oprávnění k projektové činnosti podle zvláštních předpisů.

(2) Dokumentace musí být odborně vypracovaná, úplná, podepsaná odpovědným projektantem a stavebníkem (investorem) (dále jen „stavebník“) a opatřená jménem (názvem) a adresou zpracovatele. Nebude-li některá z těchto podmínek splněna, stavební úřad dokumentaci odmítne. K zajištění kvality dokumentace, zpracované projektantem jednotlivcem, si může stavební úřad vyžádat od stavebníka předložení tužkového konceptu projektu k předběžnému posouzení.“

§ 11

Tato vyhláška nabývá účinnosti dnem 1. ledna 1967.

Ministr-předseda:

Dr. Vlasák v. r

*) Je-li stavebníkem organizace, vyrovná se rozdíl mezi takto stanovenou cenou a cenou stanovenou ceníkem projektových prací způsobem, který určí ministerstvo financí.

**) zákon č. 76/1952 Sb., o dani ze mzdy.

zákon č. 36/1965 Sb., o dani z příjmů z literární a umělecké činnosti.

zákon č. 145/1961 Sb., o dani z příjmů obyvatelstva a předpisy podle těchto zákonů vydané.

109

VYHLÁŠKA

ministra zahraničního obchodu

ze dne 6. prosince 1966

o některých změnách ve vyhlášce ministra zahraničního obchodu č. 104/1960 Sb., o zřízení podniku Brněnské veletrhy a výstavy, podniku pro pořádání veletrhů a výstav a ve vyhlášce ministra zahraničního obchodu č. 105/1960 Sb., o zřízení podniku Rapid, podniku pro propagaci v zahraničním obchodě, ve znění vyhlášky č. 32/1961 Sb.

Ministr zahraničního obchodu stanoví v dohodě s ministrem financí podle § 2 a 20 zákona č. 119/1948 Sb., o státní organizaci zahraničního obchodu a mezinárodního zasilatelství:

Článek I

Vyhláška ministra zahraničního obchodu č. 104/1960 Sb., o zřízení podniku Brněnské veletrhy a výstavy, podniku pro pořádání veletrhů a výstav, se mění takto:

§ 3 odst. 1 zní:

„⁽¹⁾ Předmětem podnikání podniku je

- a) správa a celoroční provoz výstaviště v Brně, včetně výlučného pořádání mezinárodních veletrhů v Brně; dále projekce, výroba a instalace zařízení a poskytování služeb pro výstavy a veletrhy a jiné podobné akce v tuzemsku a zahraničí;
- b) výlučné pořádání samostatných československých oficiálních výstav v zahraničí, pokud mají význam pro zahraniční obchod, pořádání oficiálních československých účastí na mezinárodních veletrzích a výstavách i jiných podnikcích obdobné povahy v zahraničí, majících význam pro zahraniční obchod, dále koordinování účastí československých podniků a organizací na výstavách a veletrzích v zahraničí, jakož i zřizování vzorkoven v zahraničí pro účely propagace československých výrobků i pro potřeby technické dokumentace;
- c) pořádání výstav (a účastí na výstavách) pro československé i zahraniční podniky a organizace v tuzemsku, pokud mají význam pro zahraniční obchod.“

Článek II

Vyhláška ministra zahraničního obchodu č. 105/1960 Sb., o zřízení podniku Rapid, podniku pro propagaci v zahraničním obchodě, ve znění vyhlášky č. 32/1961 Sb., se mění takto:

1. V § 1 se mění název podniku tak, že zní: „Rapid, československá reklamní agentura“.

2. Ustanovení § 3 odst. 1 zní:

„⁽¹⁾ Hlavním předmětem podnikání podniku je

- a) výlučné provádění agenturní propagační činnosti všeho druhu související se zahraničním obchodem, včetně vývozu a dovozu služeb a tiskovin určených k propagaci, zřizování potřebných zařízení v zahraničí pro účely propagace československých výrobků a zajišťování vydavatelské činnosti;
- b) pořádání výstav (a účastí na výstavách) pro československé i zahraniční podniky a organizace v tuzemsku, pokud mají význam pro zahraniční obchod, s výjimkou Mezinárodního veletrhu v Brně;
- c) dovoz a vývoz propagačních prostředků jiných než uvedených v písm. a).“

Článek III

Tato vyhláška nabývá účinnosti dnem vyhlášení.

Ministr:

Hamouz v. r.

110

VYHLÁŠKA

ministerstva školství a kultury

ze dne 14. prosince 1966

o označování zahraničních absolventů československých vysokých škol

Ministerstvo školství a kultury v dohodě se zúčastněnými ústředními orgány stanoví podle § 19 odst. 2 zákona č. 19/1966 Sb., o vysokých školách:

§ 1

(1) Zahraničním absolventům československých vysokých škol přiznávají příslušné československé vysoké školy tituly a vydávají jim diplomy podle ustanovení § 14 a 15 zákona č. 19/1966 Sb., o vysokých školách.

(2) Absolventům, uvedeným v odst. 1, vydá fakulta, na níž ukončili studium, potvrzení o vykonaných zkouškách, obsahující výpis všech předmětů, které obsluhovali během studia a výpis zkoušek, které během studia na příslušné fakultě vykonali. Potvrzení o vykonaných zkouškách vydává fakulta podle požadavku absolventa v jazyce ruském, anglickém, francouzském, německém, španělském popř. latinském.

§ 2

(1) Zahraničním absolventům československých vysokých škol (dále jen „absolventi“)

- a) universitního směru s výjimkou absolventů lékařského studia, absolventů fakult pedagogických, fakult tělesné výchovy a sportu a absolventů učitelského studia na fakultách přírodovědeckých a filosofických,
- b) technického směru,
- c) ekonomického směru,
- d) zemědělského směru s výjimkou absolventů veterinárního studia,

vydá vysoká škola, na níž studium ukončili, kromě diplomu podle § 1 odst. 1, požádají-li o to pro použití v zahraničí, též diplom v jazyce anglickém nebo francouzském s označením obvyklým při dosažení příslušné vysokoškolské kvalifikace v oblasti, v níž budou působit (oddíl A přílohy).

(2) Absolventům lékařských a veterinárních fakult vydá vysoká škola, na níž studium ukončili, kromě diplomu podle § 1 odst. 1, požádají-li o to

pro použití v zahraničí, též diplom v jazyce latinském.

(3) Absolventům fakult pedagogických, fakult tělesné výchovy a sportu a učitelského studia na fakultách přírodovědeckých a filosofických vydá vysoká škola, na níž studium ukončili, kromě diplomu podle § 1 odst. 1, požádají-li o to pro použití v zahraničí, vysvědčení o dosažení učitelské způsobilosti s uvedením druhu a stupně školy, na níž jsou způsobilí vyučovat, a aprobační v jazyce anglickém nebo francouzském (oddíl B přílohy).

§ 3

Absolventům, kteří vykonali rigorózní zkoušku podle rigorózního řádu,*¹⁾ vydá vysoká škola, na níž zkoušku vykonali, kromě diplomu podle § 1 odst. 1, požádají-li o to pro použití v zahraničí, i diplom v jazyce latinském (oddíl C přílohy).

§ 4

Absolventům, kteří získali odbornou kvalifikaci jiným než učitelským studiem na československých vysokých školách a kteří buď paralelním nebo dodatečným studiem získali také pedagogickou způsobilost, vydá fakulta, na níž pedagogickou způsobilost získali, požádají-li o to pro použití v zahraničí, vysvědčení v anglickém nebo francouzském jazyce o dosažení učitelské způsobilosti s uvedením druhu a stupně školy, na níž jsou zahraniční absolventi způsobilí vyučovat a s označením aprobační (oddíl B přílohy).

§ 5

O vydaných diplomech, vysvědčeních a potvrzeních se vede přesná evidence. Evidenci diplomů vede rektorát příslušné vysoké školy, evidenci vysvědčení a potvrzení o vykonaných zkouškách děkanát příslušné fakulty.

§ 6

Tato vyhláška nabývá účinnosti dnem 1. ledna 1967.

Ministr:

Hájek v. r.

* J. Vyhláška ministerstva školství a kultury č. 26/1966 Sb.

Příloha

k vyhlášce ministerstva školství a kultury č. 110/1966 Sb., o označování
zahraničních absolventů československých vysokých škol

Oddíl A

Odpovídající označení v jazyce

anglickém

francouzském

Absolvent práv	Master of Laws	Licencié en Droit Diplômé d'Etudes Supérieures en
Absolvent přírodovědeckých oborů (neučitelského směru)	Master of Science (in	Licencié ès Sciences Diplômé d'Etudes Supérieures en
Absolvent filosofických oborů (neučitelského směru)	Master of Arts (in	Licencié ès Lettres Diplômé d'Etudes Supérieures en
Absolvent oboru osvěty a novinářství	Master of Arts (in	Licencié ès Lettres Diplômé d'Etudes Supérieures en Journalisme
Absolvent oboru farmacie	Master of Pharmacy	Pharmacien

Odpovídající označení v jazyce

latinském

Doktor medicíny (MUDr.)	Doctor medicinae universae (MUDr.)
Doktor veterinární medicíny (MVDr.)	Doctor medicinae veterinae (MVDr.)

Odpovídající označení v jazyce

anglickém

francouzském

Inženýr (absolvent vysoké školy techn. směru)	Master of Science (Engineering)	Ingénieur
Inženýr (absolvent vysoké školy ekonomického směru)	Master of Science (Economics)	Licencié ès Sciences économiques Diplômé d'Etudes Supérieures en
Inženýr (absolvent vysoké školy zemědělského směru)	Master of Science (Agriculture)	Ingénieur Agricole
Inženýr architekt	Master of Science (Architecture)	Ingénieur Architecte

Oddíl B

Odpovídající označení v jazyce

anglickém

francouzském

Absolventi pedagogických fakult	Teaching Diploma for Secondary Schools (lower degree) in	Certificat d'Aptitude au Professorat d'Enseignement Secondaire (1 ^{er} cycle) en
Absolventi fakult tělesné výchovy a sportu	Teaching Diploma for Physical Education on Secondary Schools (higher degree)	Licencié en Education physique Certificat d'Aptitude au Professorat d'Enseignement Secondaire (2 ^e cycle)
Absolventi učitelského studia na filosofických a přírodovědeckých fakultách	Teaching Diploma for Secondary Schools (higher degree) in	Certificat d'Aptitude au Professorat d'Enseignement Secondaire (2 ^e cycle) en

Oddíl C

Odpovídající označení v jazyce
latinském

Doktor přírodních věd (RNDr.)

Doktor filosofie (PhDr.)

Doktor práv (JUDr.)

Doctor rerum naturalium (RNDr.)

Doctor philosophiae (PhDr.)

Doctor juris (JUDr.)

111

VYHLÁŠKA

ministerstva dopravy

ze dne 16. prosince 1966,

kterou se mění některá ustanovení vyhlášky č. 126/1964 Sb., o styku mezi dráhami celostátními a vlečkami a o vztazích mezi zúčastněnými organizacemi (vlečkové podmínky)

Ministerstvo dopravy v dohodě se zúčastněnými ústředními orgány podle § 4 zákona č. 51/1964 Sb., o dráhách stanoví:

Čl. I

Vyhláška č. 126/1964 Sb., o styku mezi dráhami celostátními a vlečkami a o vztazích mezi zúčastněnými organizacemi (vlečkové podmínky) se mění takto:

1. § 6 — celý text se nahrazuje takto:

§ 6

Bezpečnost provozu a používání železničních vozů

(¹) V zájmu bezpečnosti železničního provozu je vlečkař zejména povinen:

- a) oznámit přípojové stanici každou nehodu a každé poškození vozu na vlečce, zejména vyšínutí vozu a zjištěné závady na voze,
- b) oznámit přípojové stanici zjištěnou závadu na vlečce, která by mohla ohrozit bezpečnost na vlečce,
- c) zachovávat průjezdní průřez a předepsané volné plochy podél kolejí,
- d) řádně zajišťovat vozy proti ujetí,
- e) brzdové spojky vzájemně svěšovat nebo zavěšovat,
- f) zajišťovat předepsaným způsobem všechny odnímatelné součásti na vozech,
- g) pro manipulaci s vozy užívat pouze zařízení schválených ČSD, a to stanoveným způsobem.

(²) Bez předchozího souhlasu přípojové stanice vlečky vlečkař nesmí:

- a) použít vozu železnice po vyložení nebo před naložením zásilky pro místní převozy,
- b) naložit vůz cizích železničních správ po vyložení došlé zásilky opět k přepravě,

c) použít nádržkového nebo chladicího vozu pro nakládku jiného než povoleného zboží,

d) odeslat prázdný nádržkový nebo chladicí vůz ČSD do jiné stanice určení, než jakou stanovila přípojová stanice vlečky.

(³) Za nedodržení některého z uvedených ustanovení vlečkař zaplatí:

za každý vůz podle odst. 1, písm. a), f)	Kčs 400,—
za každou vozovou jednotku podle odst. 2	Kčs 400,—
za každý případ podle odst. 1, písm. b), c), g)	Kčs 400,—
za každý případ podle odst. 1, písm. d)	Kčs 100,—
za každý případ podle odst. 1, písm. e)	Kčs 50.—

2. § 8 — celý text se nahrazuje takto:

§ 8

Sledování pobytu vozů na vlečkách

(¹) Vyžadují-li to provozní poměry železniční stanice a vlečky, ČSD v součinnosti s vlečkařem vypracují a na jeho náklad vydají jednotné technologické postupy práce stanice a vlečky.

(²) Vlečkař i ČSD musí vytvářet podmínky pro nepřetržitou, plynulou vykládku a rovnoměrnou nakládku.

(³) Za dobu pobytu vozů na vlečce vybírají ČSD poplatek podle Tarifu vozových zásilek (TVZ).

(⁴) Přípojová stanice vykazuje vozy přistavené železnici na vlečku a opačně a sleduje hospodaření s nimi na vlečce.

Čl. II

Tato vyhláška nabývá účinnosti dnem 1. ledna 1967.

Náměstek ministra:

Ing. Filinský v. r.

OZNAMENÍ O VYDÁNÍ OBECNÝCH PRAVNÍCH PŘEDPISŮ**Ústřední správa spojů**

vydala výnos č. j. 15 547/66-T/5 ze dne 15. září 1966, o změně stanovení hodin pro veřejnost u manuálních telefonních ústředí.

Tímto výnosem se provádí úprava hodin pro veřejnost ve dnech pracovního klidu v nejmenších manuálních telefonních ústředích.

Výnos platí od 1. října 1966 a mění se jím ustanovení § 14 Telefonního řádu, který byl registrován v částce 15 roč. 1965 Sbírky zákonů.

Výnos byl uveřejněn ve Věstníku Ústřední správy spojů ročník 1966 částka 39 strana 177; lze do něho nahlédnout u Ústřední správy spojů, u krajských a okresních správ spojů, u městských telekomunikačních správ a u pošt.

Ministerstvo zdravotnictví

vydalo podle § 27 zákona č. 20/1966 Sb., o péči o zdraví lidu, směrnice o provádění sterilizace.

Uvedené směrnice blíže upravují podmínky, za nichž je možno provádět sterilizaci mužů i žen. V příloze směrnic je pak uveden seznam indikací, jež mohou být důvodem k provedení sterilizace.

Směrnice byly uveřejněny ve Věstníku ministerstva zdravotnictví pod poř. č. 29/1966; nabyly účinnosti dnem vyhlášení ve Věstníku ministerstva zdravotnictví a je možno do nich nahlédnout v okresních a krajských ústavech národního zdraví a v odborech zdravotnictví okresních a krajských národních výborů.

Uvedenými směrnicemi se zrušují směrnice ministerstva zdravotnictví poř. č. 41/1958 Věst. MZd pro výkon sterilizace u žen.